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Lietuviškas Katalikiškas
Fraternalizmo Sąjūdis

Vajus ir Fraternalizmo Savaitė
1945 m. rugsėjo 11, 12, 13 dienomis į- 

vykęs Lietuvių R. K. Susivienymo Ameriko
je Vykdomosios Tarybos susirinkimas, nuo
dugniai apsvaristęs organizacijos auginimo 
reikalą, viąnbalsiai užgyrė naujų narių pri
rašinėjimo vajų, prasidėjusį rugsėjo 15 d., 
ir nutarė prašyti kiek apskričių veikėjų, tiek 
kuopų valdybų ir visų narių į šį vajų kreip
ti ypatingo dėmesio. Todėl Vykdomosios 
Tarybos vardu šiuomi ir kviečiu visus šio va
jaus metu pasidarbuoti, pasistengiant gau
ti savo brangiai organizacijai bent po vieną 
naują narį.

Vykdomoji Taryba užgyrė ir suplanuotą 
rengti Fraternalizmo Savaitę, kuri, kaip jau 
buvo pranešta, bus vykdoma nuo rugsėjo 30 

■ d. iki spalių mėn. 7 d.
Vykdomoji Taryba, skelbdama šią sa

vaitę, trokšta, kad mes visi labiau suprastu
me savo organizacijos tikslus ir labiau įsi* 
sąmonintume krikščioniško broliškumo ar
ba fraterųalizmo dvasioje. Kai geriau su
prasime brganizacijos tikslą, kai geriau pri- 

[ sitaikinsimė prie jos dvasios, kai geriau su
prasime vieni antrus ir būsime prisirengę 
vieni kitiems broliškai padėti, tikrai geriau 
seksis ir mūsų organizacijai ir mums pa
tiems.

Fraternalizmo Savaitės metu bent kiek 
giliau pastudijuokime fraternalizmą ir ar-

Kilniojo Fraternąlizmo Tikslai
Be abejojimo, mums visiems yra aišku, 

kad fraternalikė organiazcija remiasi sava
noriai ją sudarančiais nariais, kurios vie
nintelis tikslas yra—narių ir jų pašalpgavių 
šelpimas. Fraternalinė organizacija valdo- 

' ma ir tvarkoma demokratiniu būdu, nes pa
tys nariai išsirenka savo kuopų valdybas, o 
kuopų atstovai, suvažiavę į seimus išrenka 
centro valdybą arba vykdomąją tarybą.

Tikrasis Amerikos fraternalizmo siste
mos pagrindas yra—susijungimo broliškas 
ryšys, jungiąs į krūVą narius bendram tiks
lui: savitarpinei pašalpai ir apsaugai. Fra
ternalinės organizacijos reikalauja, kad jų 
nariai kartą į mėnesį lankytų kuopos susirin- 
kimiK, nes tai reikalinga ne tik duoklėms 
užsimokėti, bet vieni kitus geriau pažinti 
ir arčiau vieni su antrais susirišti, kad bro- 
liški-fratemališki ryšiai narių tarpe būtų 
glaudesni. Fraternaliniame sąjūdyje tai yra 
labai svarbu.

Tos rūšies organizacijos dažnai yra va
dinamos fraternalinės apdraudos organiza
cijomis. Šis vardas taikomas tokioms orga
nizacijoms, kokia yra mūsų LRKSA. Vadi
nas, toms, kurios yra gausingesnės, turi di
desnius apdraudos skyrius, pritaikytus prie 
modeminės apdraudos reikalavimų. .A

Fratemalinis sąjūdis yra labai senas. 
Jis prasidėjo Europoje. Jam pradžią davė 

, krikščionybė. Amerikoje fraternalinės ap- 
d ra ūdos sąjūdis įsisiūbavo maždaug nuo Ci
vilinio Karo laikų, šiandien jis yra virtęs 
plačiu ir nepaprastai naudingu judėjimu, į 
kurį įeina milijonai žmonių ir kurio apyvar
ta siekia' šimtus milijonų dolerių.

To didžio ir kilnaus sąjūdžio nariu yra ir 
Lietuvių R. K. Susivienymas Amerikoje.
Teisė*, Pareigos ir Privilegijos

Organizuodami Krikščioniško, Lietuviš
ko Fraternalizmo Savaitę, užsimojome ge
riau susipažinti su šiuo sąjūdžiu. Mes turime 
ryškiau suprasti, kad LRKSA tai nėra pa
prasta apdraudos (insurance) kompanija. 
Savąjį Susivienymą sudarome mes patys sa
vanoris naryste. Mes patys jį išlaikome, pa
tys valdome ir kontroliuojame. Kooperaty- 

Iradarbiav iin<» pagrindais mes jį 
išauginome ir kiekvienas iš narių jame tu
rime lygų balsą, lygias teises ir lygias pri
vilegijas. Taip pat ir mūsų visų pareigos 
yra lygios.

M ,/Mi :rb

■ ‘c būti iillluni’i
tąmoauigu liaunų, geru ernao'n.

iavo pilietines pareigas amerikiečiu; lanky
ti kuopų susirinkimus ir dalyvauti fraterna- 
liniame veikime; domėtis ir centro ir kuopų 
veikla ir būti prisirengusiais visu kuo pa
gelbėti savo broliams nariams.

Mūsų fraternalinės savaitės tikslas yra 
keleriopas:

1. Patiems užsimoti būti geresniais ir 
veiklesniais fraternalistais, t. y. LRKSA na
riais.

2. Supažindinti platesnius mūsų visuo
menės sluoksnius su LRKSA ir bendrai su 
fraternalizmo judėjimu.

To tikslo siekime šitokiu būdu: lanky
kime kuopų mėnesinius susirinkimus; visur 
ir visuomet kalbėkime apie LRKSA; prira
šykime savo šeimos narius, artimuosius ir 
kaimynus.
Mūsų Organizacijos Nuopelnai

Mes visai teisingai galime didžiuotis ir 
džiaugtis būdami LRKSA pariais, nes esa
me dalimi senos, tačiau moderniškai sutvar
kytos fraternalinės organizacijos, turinčios 
milijoninį turtą, gerai sutvarkytus apdrau- 
dos ir pašalpos skyrius, labdarybės fondą, 
savaitinį laikraštį ir tt. Galime didžiuotis 
ir tuo, kad nuo savo gyvavimo pradžios 
LRKSA savo narių pašalpoms ir mirusiųjų 
narių giminėms apdraudų išmokėjimais iš
leido virš keturių milijonų dolerių. Galime 
džiaugtis ir tuo, kad galėjome stipriai prisi
dėti prie Ąmerikos didžiųjų karo pastangų, 
nes mūsų organizacija1 U. S. karo bony iš
pirko už šimtus tūkstančių dolerių. Be to, 
šimtai jaunų vyrų ir moterų, S-mo narių, tar
nauja U. S. armijoj ir laivyne, iš kurių ke
liolika savo galvas paguldė begindami A- 
meriką ir bekovodami už mažųjų tautų ir 
Lietuvos išlaisvinimą. Tai ypač kelia mumy
se pasididžiavimą. Lenkiame prieš juos sa
vo galvas, o žuvusiųjų brangią atmintį pa
gerbiame karštomis maldomis.
Kaip Pagerbti Karius7.

Ar nebūtų gražu, jei gerbdami Sus-mo 
narius-karius, žuvusius karo mūšių laukuo
se, jų vieton prirašytume į savo organizaci
ją šimtus jaunuolių, kreipdami ypatingo dė
mesio į tuos, kurie grįžta iš ginkluotųjų jėgų 
į civilinį gyvenimą. t

Tad, šiuomi nuoširdžiai kviečiu visus 
LRKSA narius į darbą vajaus metu ir dar 
nesančius nariais prisirašyti ir tapti krikščio
niško, lietuviško fraternalizmo sąjūdžio da
lininkais.

J. E. SCRANTŲ VYSKU
PAS W. J. HAFEY, 

kurio laiškas, kupinas nuo
širdžios meilės ir kompli
mentų lietuviams katalikams 
ir mūsų Susivienymui, telpa 
čia pat. šiame puslapyje. Lie. j 
tuviai, katalikai, įvertinkime 
garbingo Bažnyčios dignita- 
ro palankumą dar didesniu1 
uolumu remiant katalikišką
ją akciją ir mūsų nacionalę 
organizaciją—LRKSA.

šį “Garso” numerį leidžia
me pritaikinta Eraternalei 
Susivienymo Savaitei, kuri. 
prasideda šį sekmadienį, | 
rugsėjo 30 d., o baigsis spa
lių 7 d. Dėl to šiame nume
ryje telpa apščiai raštų apie 
Susivienymą, jo praeiti, nu
veiktus darbus savišalpos ir 
labdarybės srityse, taipgi 
lietuvių religinei, tautinei ir 
kultūrinei gerovei. Iš tų raš
tų pamatysite, kad mūsų Su
sivienymas per 59 gyvavimo 

I metus tikrai yra daug nuvei-

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

UGDYKITE KATALIKŲ 
SUSIVIENYMĄ!

Lietuviai katalikai, įsidėmėkit gerai, kad 
nuo jūs šiandien priklauso Lietuvos rytojus. 
Lietuvos padangėje kraujas, vargas ir ba
das viešpatauja. Čia, Amerikoje, lietuviai 
katalikai susibūrę į Lietuvių Romos Kata
likų Susivienymą, nuoširdžiausia galite už
jausti savo broliams ir sesutėms senojoj tė
vynėj, kurie pergyvena žiauresnius, negu 
Romos ciesoriaus Nerono laikus, ir išblaš
kytiems po visą Europą ištiesti gailestingu
mo ranką. Tarp, sėkmingiau vykdysite savo 
užsimojimus, jei patys lietuviai katalikai su
prasite, kad tik suburtomis jėgomis galima 
didelius darbus nuveikti; o ką jau kalbėti, 
ką jums patiems čia Amerikoje Susivieny- 
mas neša. Medžiaginiai: pašalpą ligoje, 
mirties nelaimėse palengvina narių šeimoms 
pomirtinių išmokėjimais; o dvasiniai—ug
dote susipratimą išlikti čia, Amerikoje, lie
tuviais katalikais. Taigi, lietuvi ir lietuve, 
jei dar užsiliko tavo širdy savo žmonių 
meilė, ir rūpi jų ir Lietuvos ateitis, šiandien 
stok pats į mūsų eiles ir gelbėk savo jau
nus vaikučius, įtraukdamas j LRKSA.

■ < - > • j
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Didelio džiaugsmo mums 
teikia šiame numeryje tel
pantis J. E. Scrantų vysku
po William J. Hafey nuošir
dus laiškas j lietuvius kata
likus raginantis remti Susi- 
vienymą, įstojant nariais. Di
delio džiaugsmo mums tei
kia Kunigų Vienybės seimo 
priimta rezoliucija Susivie- 
nymo reikalu. Taipgi didelio 
džiaugsmo teikia paskirų j- 
žymių dvasininku ir visuo
menės veikėjų raštai aukštai 
įvertinantys Susivienymo nu
veiktus darbus ir karštai ra
ginantys lietuvius katalikus

nymo vėliava.
Fraternaiės Savaitės pro

ga mes atsišaukiame j dva
sininkus. visuomenės veikė
jus, į visus kuopų viršininkus 
ir visus narius bei nares pa
dirbėti svarbiausiam šios sa
vaitės siekiui—gauti kaip; 
galint daugiau nati^y narių.. 
Pamėginkime prisivyti kita* i 
tautines grupes, kurios fra-i 
temalėje, veikloje mus toli i 
gražu yra pralenkę.

Turėdami stiprų Susivie
nymą nariais ir turtu daug 
sėkmingiau valiosime dar
buotis savišalpos srityje — 
teikimui materialės pagal
bos savo žmonėms ligų ir 
mirčių atvejais, daug dau
giau pasitarnausime Bažny
čiai, lietuvystės išlaikymui, 
taipgi didesnę pagalbą su
teiksime mūsų senai tėvynei 
Lietuvai, kurią pikti ir gob- 
šūe priešai stengiasi paverg
ti ir sunaikinti.

Te gyvuoja Susivienysiąs 
1I į i ■ < i .« 111 <■ m - • ■ i •

i'SCRANTŲ VYSKUPO W. J. HAFEY
LAIŠKAS LIETUVIAMS •

K A TA LIKAMS : |
Jo Ekscelencija Aukštai Įvertina LRKSA Veiklą ir 

Nuopelnus ir Ragina Lietuvius Katalikus, Ypač 
Jaunuomenę, Prie Susivienymo Rašytis

Bishop's Orrice
/ 315 Wyoming Avenuc t , J

Scranton.Pennsylvania

■ September jį 1945 *

My dear Brethren of Lithuanian parentage:

In the Eighteenth Century, during 
the period of Idthnanian* ensl»v«ient under the Tsarist 
Bussiah regime about one-third oY the inhabitants'Of 
Lithuania emigrated, to this country. Here? they found free
dom of worship* freedom of speech and freedom from tyranny.

. 1 ‘ - * • * ♦ - .
Lithuania being a predominantly 

Catholic country, her people imedlately concerned themselves 
with their spiritual needs. They built churches and schools
and founded charitable organizations. In 1886, a fraternal 
society known as the Lithuanian Boman Catholic Alliance of 
America was organized in the Diocese of Scranton and before 
many years it spread throughout the United States-

$ ' 
1%' 

4.4V'

r - ’ -/ ‘ V ' * • Since its Inception, it has concerned
itself chiefly With works of charity and benevolence. In the 
past half century over $4,000,000.00 was paid in Sick and Death 
Benefits. Because of the excellent record established by the 
Lithuanian Bj C. Alliance, I whole-heartedly endorse this 
organization^ At the same time, I take this means of encouraging 
the Lithuanian Youth of America to Join this Catholic Alliance 
during thio "Campaign for new members" and preserve the heritage 
entrusted to them. . —

< • .... /i 1

Sincerely yours*

SUS-MO DVASIOS VADO ŽODIS
a

, . Rugsėjo 24, 1945
BRANGŪS LIETUVIAI KATALIKAI:♦ , r- •

Sekniadiėnį; rugsėjo 30-tą, mes pradėsime celebruoti taip vadinamą Fr» 
temalę’LRKSA Savaitį. šios savaitės laikotarpiu mes kviečiame visus mūsų 
brolius lietuvius pasvarstyti ir įvertinti visas naudas iš pastojimo Lietuvių Ro
mos Katalikų Susivienymo nariu.

ši organizacija įsteigta 59 metai atgal grupės įžymių lietuvių veikėjų. Per 
savo gyvavimą Susivienymas išmokėjo savo nariams ir jų pašalpgaviams virš 
$4,000,000.00 pašalpų, pomirtinių ir labdarybės aukų pavidale. Per tą laikotar
pį organizacija stipriai išaugo,-iškerojo. Dabar jos turtas siekia virš $1,500,000. »<.<

Iš aukščiau paminėtų davinių mes su pasididžiavimu ir džiaugsmu matome 
puikų mūsų Susivienymo rekordą. Kaip katalikai, mes didžiuojamės puikiu mū
sų tėvų ir oirmtakūnų palikimu. Bet ką mes patys darome, kad padėti išlaikyti 
šį rekordą r Ar jūs Įrašote savo vaikus ir padarote juos pavežėjais didžiau
sios ir saugiausios lietuvių organizacijos Jungtinėse Amerikos Valstybėse? Tai 
yra mūsų pareiga išsaugoti šią instituciją įrašant mūsų šeimas.

Laike šio generalinio vajaus geriau susipažinkite su šia jūsų organizacija. 
Jeigu jūs ieškote apsaugos, kodėl eiti kitur. Pagelbėkite patys sau pastojant 
jūsų pačių Susivienymo nariu.

Jūsų Kristuje!
KUN. J. F. BALTUSEVICIUS.

LRKSA Vyr. Dvasios Vad i

Kunigų Vienybe Nuoširdžiai Užgirio 
Susivienymo Vajų

Kunigy Vienybės Centro . 1 . H d po
R k .’<! > Amerikoje

Dvasios Vado. I-' ’ >>»■ '1 • '>»t»ienymą nu<>
. , 8,.(> '.-..'.’i 1 Kunigy Viany-
- ■ n v ■ • <■ r - > I iuc t j Siu f - iru vmo nk u pi paremti dabar* 
naujų narių vajų Irg . kiek'i-t a kuopa tutilaukia »taa»- 

. . a 1 n»i 1 ų »k ah’ iou*
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Lietuviai, Rašykites į Lietuvių
R. K. Susivienymą!

LRKSA Darbai ir Aukos liautos
Kultūros Reikalams.

Raio KUN. J. K. MILIAUSKAS, buvęs Vyriausias LRKSA Dvasios Vadas 
.Hl ■

daug mažidŪ įvertiname šavo 'Organizacijas. Prie 
Amerikos Efenkų Kataliką Unijos priklauso suau
gusių 130,905, jaunaineČių 15,558; prič graikė ka
talikų unijos suaugusių 41,682, jaunamečių 12,- 
162; prie Pirmosios Katalikų Sovakų Unijos su-

į mūsų Kataliku Susivienymą—narių skaičių ran
dame: suaugusių 10,100, jaunamečių 880.

Palyginus tik lenkų fraternalių organizacijų 
skaitlines, randame, kad pagal gyventojų skai-

LRKSA taip vadinama Fratemalė Savaitė duo
da mums progos atkreipti mūsų dėmesį į lietuvių 
iMvijos didžiausią ir stipriausią organizaciją..

Šioje savaitėje metama šviesa, taip sakant 
f‘spot light”, ant tos mūsų organizacijos, kuri per 
daug metų užėmė ir dabar tebeužima labai svar
bią vietą Amerikos lietuvių gyvenime pašalpos, 
labdarybės ir kultūros srityse.

Nuo pat įsikūrimo Susivienymas kiekvienais 
metais tūkstančius mūsų brolių lietuvių nelaimėje 
sušelpė. Ta broliška Susivienymo ranka pasiekė 
nelaiminguosius visose Amerikos lietuvių koloni
jose, kur tik Susivienymą žmonės įvertino ir prie

Dar ketvirtam seime nutarta imti visiems organą.
5-tame seime 1890 m. nutarta leisti knygas. Išleista 

"Visasvietinė Istorija”, Elementoriai.
Po 10-jo seimo išleista “Kražių Skerdynė ir jos pasek- 

niėš”1; Grafo Lelivos “Apie Lietuvių Padėtį Rusų Impe
rijoje." Imta leisti savas laikraštis “Tėvypė”.

11-tas seimas paskyrė 100 dolerių konkursui “Lietuviš
kos Gramatikos" parašymui. Nutarta rinkti senoviškus lie-

augusių 62,031, jaunamečių 29,039. O dirstelėję 1'"'"' N“»i F°"d“ ir
. / ... ’ J rtiiMi na skirta IfiO dnlernidžiai paskirta 100 dolerių.

Dar anksčiau Susivienymas savo seimuose nuolat ra
gindavo lietuvius steigti parapijines mokyklas ir rūpinosi 
vadovėliais. Įsteigė Stipendijų Fondą (kun. A. Burbos

Idiiumiiu, Adu pdfcdi ęyvciivujų acuti vardu stipendija). Paryžiaus Parodos reikalams paskyiė 
eių, tai jų 30 kartų didesnis surasas narių, negu l00 dolerlų Ilmokejo IOO dokriŲ Kri.ufaitiui ui liete

JeFiki šioliai pašalpomis ir pomirtinėmis išmo
ksta apie keturi milijonai dolerių, tai galima su
prasti, kad vargiai rastumėm tą kampelį Ameri
koj, kur Susivienymas nebūtų davęs pagalbos. Tai 
pažymėtinas dalykas ir todėl jis ištikrųjų buvo ta 
gailestingąja motina, kuri savo vaikelius guodė, 
ramino, šelpė ir neapleido, kada ji daugiausia 
jiems buvo reikalinga.

Nežiūrint į vien apmokamą apdraudą, reikia 
žinoti, kad, be to, Susivienymas, kiek tik išgalė
jo, tiek šelpė pavargėlius iš savo Labdarybės Fon
do. Susivienymas išmokėjęs labdarybės reikalams 
apie $18,000.00. Taigi, koks didelis nuopelnas mū
sų garbingąjai organizacijai, kad ji sugebėjo to
kiam dideliam mūsų žmonių, vargo perblokštų, 
skaičiui nors dalinai nušluostyti ašaras ir priduo
ti tiems vargšams atnaujintų pajėgų toliau nešti 
sunkaus gyvenimo jungą.

Tad šios Fraternalės Savaitės metu mūsų di
džiulis Susivienymas išstatytas savo garbingos pra
eities gražių pašalpos ir labdarybės darbų švie
soje*

Kultūros anty Amerikos Lietuvių Katalikų Su
sivienymas daug, labai daug, nuveikęs. Neminint 
jo prisidėjimų bei parėmimų įvairių katalikiškų 
įstaigų, tik pagalvokime, kiek per savo ištisą isto- 

fWfel^&įsiWenyma8 prisidėjęs prie mūsų lietuvių ką*1

mūsų lietuvių priklausančių prie katalikų pašal- 
pinių organizacijų. Kame priežastis? Aišku, kad 
stoka Įvertinimo savųjų organizacijų, stoka lie
tuviško susipratimo, ir stoka tikro lietuviško pa
triotizmo. Be to, narių mokestys mūsų Susivie- 
nyman mažesnės, negu reikalaujamos mokestys 
įvairių apdraudos kompanijų. O vis vien lietu
viai į jas rašosi, nors ir daugiau jiems reikia mo
kėti. Nesuprantamas dalykas.

Lietuviai, pabuskite iš to snaudulio ir apsi
dairykite, kokiais jūs keliais einate. Jei esate tik
rais lietuviais ir mylite savo tautą, tai remkite sa
vųjų organizacijas, o ypač Lietuvių Romos Kata
likų Susivienymą, kuris tiek daug turi reikšmės 
mūsų visuomeniniam gyvenime.

Į Talką Susivienymui!

> smip Katalikiškų spausdu
Juk tie visi Reidiniai pla * nd plačioje mūsų vi- 

(’ suomenęje. 0 ką jau b kįti apie organo **Gar- 
skiltis, kuriose i klausimai visuomet

Įsiuvo ‘ i djuo‘prieštikybinio suteršimo.
< 0al4u ipj ’pareikšti, kad per tuos visus gau- 
1 sirupai.metus nebuvo nei vieno “Garso” numerio, 

■kuriame įiegalėjai rasti ką nors pasiskaityti apie 
( Dievą,1 Bažnyčią, sielos amžinumą, arba bent šį- 
’ tą apje‘religiją.
f ,-Taip, mūsų Susivienymas visuomet tvirtai ir 

į nepaliečiamai stovėjo už mūsų brangiąją tikybą 
ir jis niekuomet netylėjo, kada jam reikėjo išsi- 

i /reiUšv, .arba kovoti tikybos priešui .pasiroažius.
K a da ingi ši lietuvių katalikų fraternalė orga- 

mzacija kado tikybinio tutinto taštus lietuvių kal
boj, tai t uo ’pačiu patino ir lietuvybę.

Su.Mvienymas yra lietuvių organizacija. Vien 
lietuviai pm jos priklauso. Vien tik lietuvių pi
nigai joje sudėti. Todėlei jos kalba, dvasia ir veik
to yta' lietuviška.

Ktafc tas įpūsų Susivienymas yra palaikęs lie- 
- tuvyiję Amerikoje, tai niekas nepasakys. Mes tik- 
į tai galime pasitenkinti mums' aiškiais daviniais, 

Jiūient, kžbd Susivienymas visu savo gyvavimo lai
ku jungė misų išeiviją su'tėvyne Lietuva. Jo lai
krašty talpinami raštai ir žinios iš Lietuvos ir A- 

: merikos buvo bendfu tautinio susipratimo tiltu 
tkrp senosios tėvynės ir jos sūnų ir dukterų šioje 
šalyje lym mums atnerikieČiams neleido už
miršti m ūsui tėvų žemės, jos papročių, jos kalbos

Susivienymo leidžiamas žurnalas Amerikoj gi
musiam jaunimui vis buvo kalbos mokykla, ypa
tingai si udiRitanvs, kuriems laikraščio kalba buvo 
prieinama1 ir kurie-šu žodyno pagalba mokėsi-tos 
kalbos, kurios kitokiu bfidu iMwijo progos pra
mokti

Besigėrėdami mūsų brangios organizacijos nu- 
wiktAis dn-bxi^. n. pamirškime šios Fraternalės 
S«vwrt& svHristMgįąjį tikslu būtent, kad daugiau 
.lietuvių i S1KII. wn . !1 t I ' 1 I . ■ .

Tegu kai kurie Amerikos lietuviai perdaug ne- 
sidlflžruoja kiv<> l. r- u. hu patrio-
UŠkuaiu. Kartai- ji- i ik ■ k u' ■ . 

tnotais, bet xav.. ruy.u -i ■ .■ u. i

tėlės lietuviškus sirdu- K.kui j' Audi i..c. ...• 

aiaie tuos lietuvius, kurą zin.»<touik.-ri ėu 
rime tokią šaunia, stiprią n t,-ui. hMik nru ■.< 
damą apdraudos organizacija, kam mir-ų kataliku 
Susiviehymą, ir kuri, kaip anksčiau mėginau n 
jUgtytl, žymią rolę vmdina musu kiduirinia

gyvenime, vis dėlto ;>rie jo nepriklauso \c, 
imp It V, aob iimto nuošimčių lietuvis kaLnlikas. jei 
MMfaidedi prie lietuviu kataliku didžiausios ur

A. a. kun. J. Strimas Lietuvių Romos Katalikų Su
sivienymui pašvęstoj knygelėj “Vienybė—Galybė”, jau
nuomenei duoda tokį patarimą :

"... Jeigu sumanysi t savo lizdelį susikrauti, apsi
vesi i-telset i, visados viens kito klauskit, ant kiek, kaip se
nai esi apsidraudus (apsidraudusi) L. R.'K. Susivienyme 
ir kaip tas mokestis moki? Iš to turėsi ženklą, kad tavo 
jaunikis ar mergina yra katalikas. Nekataliko prie 
LRKSA nei su pyragu nepriviliosi. Toliau iš to žinosi, 
kad tas vaikinas ar mergina apie ateitį šiek tiek mano 
ir nebus tokios daugybės nelaimingų moterysčių. Kiek 
šiandien su mažais vaikais verkia, ypatingai moterų, o kad , 
prie? ištekėsiant būtų'apsižiūrėjusios, ant kiek mylimasA 
apsidraudęs, pusės tų ašarų nebūtų.’’

Tijsrai, gražus ir ^taktingas patarimas,' kurį jaunuo- 
mėijč privalėtų imt į Širdį. Deje, daugelis jaunuolių el
giasi kitaip. Jaunikaičiams labiau patinka tos mergelės, 
kurios “artięžiškįiau" veidelį moka nusidažyti. Merginoms 
patinka tie Vaikinai, kurie daugiau pinigų išleidžia va
karienėms, ; teatrams; žodžiu sakant, dėl “good time". O 
kad kišenių j e vėjai šviįpia ir pakaušy vien tuščios min
tys-1—tai daugelis į tai jokio dėmesio nekreipia.

Vienok yra jaunuomenės sudvasintos, su idealais, su 
planų ateities gyvenimui.

Priežodis sako: obuolys nuo obelies netoli ritas. Vie
ton rašytis prie lietuviškos katalikiškos organizacijos, ne 
vienas tėvas ir motina pamoja ranka ir da rūsčiai išpei
kia organizacijas, kad j jas priklausant reikia mokesčiai 
mokėti. . .

Klaidą pamaJO. dažniausia pervėlai, kuomet jau už
griūna nela/tpp^.^Tuomet pagalbos šaukiasi į visas puses.

Štai dabąr'eina Susivienymo vajus. Į Susivienymo eiles 
rašosi1 viki sąmoningi lietuviai katalikai. Susipratę tėvai 
pfįrš®or'j organizaciją savo vaikus.

Apsidraudįmas ligos ir sužeidimų nelaimėse yra rim
tas dalykas, kuris visų pirma mums patiems teikia ma- 
terialę paramą.

Palikimas pomirtinės sumažina vargą ir skurdą mūsų 
artimiausių žmonių, ,o nekartą papuošia mirusio šermę- 
nis ir palaidojimą.

Tad, kol nevėlu—visi stokite po Katalikų Susivienymo 
vėliavai ”, • • i

Jaunamečių organizavime mes turime daug vilčių ne 
tik iš tėvų pusės, kurių prievolė savo vaikus įrašyti į ka
talikišką organizaciją, bet ir iš jaunuomenės auklėtojų, 
ypatingai sesučių vienuolių—KazimierieČių, Pranciškie- 
čtų, Nukryžiuoto Jėzus ir kitų.

Skiepindamos jaunųjų lirdysna katalikystės ir lie
tuvystė* pamylėjimą, joa, be abejonės, neužmirš vaiku
čiams k jaunuomenei priminti bei patarti įsirašyti j Ka
talikų Susivienymą. Tik čia yra mūsų jaunuomenės tikras 
kelia* išeit į lietuvio kataliko pilnutinį gyvenimą. Šioje 
•t^gorincijaje nėbua sadrumati ir iškoneveikti jų idealai. 
RrMfagai, čia jie bujos, toręa atsiremiant viena gausinga 
lietavūų katalikų šeimyna.

Sutartinai dirbdami it padėdami kiti kitiems, mes.su
silauksim gausių vaisių, kurtais patys pasidžiaugsim ir. 
kurie bus niaionūs Dievui ir tautai^-' StatM m Į 

LAŠAS

Geriausios Kloties!
IK. ^@8lviaBiymas yra vfeniAtėlė Atherikoa 

llciurių tvirtovė, po kurios vėliava galima apeidraust ne- 
laimes?. *.<-■, ., r < - ■ < ■
lėluva mr« «irv « •'.<*.d .

juną
Dsluit fin* Su-.virr.nv ,

II. 1045 Drhai geriami* :■ r- ■

4PvMbArėkime į kitataučių ateivių nuims ge
riau ffnomų panaiių Apdraudė organizacijų p*-

kir i 3 13 ’ '
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Būvąs Vyi .Daktaras

višką gramatiką.
16- me seime nutarta išmokėt iš 

kupo Valančiaus raštų Jubiliejinio
17- me seime nutarta, kad visas Susivienymo leidžia

mas knygas nariai gali gaut uždyką, tik sumokėdami po 
5 centus persiuntimo lėšoms. ,

20- me seiųie nutarta išleisti priaugančiai kartai trum
pą katekizmą lietuvių kalba.

21- mam seime nutarta Tėvynės Lietuvos reikalams per 
Amerikos Lietuvių R. K. Federaciją skirti $300.00.

22- me seime nutarta atsikreipti į Amerikos lietuvišką 
visuomenę, kad kuo veikiausia kiekvienoje kolonijoje 
būtų įkurta mokykla. Centro Valdyba įpareigota agituot 
per organą, kad kuo daugiausia būtų aukojama Lietuvos 
švietimo draugijų—Žiburio ir Saulės—parėmimui. Tau- 
r/žkai-katalikiškiems reikalams kiekvienas narys turi mo
kėt po 10 centų kasmet. Už nesumokėjimą spenduojami. 
Nutarė skirti 100 dolerių premiją už parūpinimą kun. 
Silv. Gimžausko biografijai medžiagos, kaip dainiaus ir 
lietuvybės gaivintojo Vilniaus krašte.

24-me seime nutarta paskirti iš tautiškų centų 300 do
lerių išleidimui reikalingų mokykloms vadovėlių. Mari-

iždo 50 dolerių “Vy»- 
Išleidimo Komitetui.”

ryžiujo—25 dolerius; Rytiečių Fondui—25 dolerius; Ma
rijampolės Mergaičių progimnazijai—25 dol.; “Saulės” 
kursams Kaune—25 dol., Liet. Mokslo ir Dailės namams 
Vilniuje—25 dol.

27- me seime tautiški centaf šiaip paskirstyti; Vargo
nininkų Sąjungai išleidimui bažnytinio giedojimo veika
lų—100 dolerių; “Žiburio", “Saulės” ir Vilniaus lietuvių 
kalbos mokykloms—po 100 rublių; likusieji—šv. Kazimie
ro seserims.

28- tame seime iŠ tautiškų centų šv. Kazimieio Seserų 
vienuolynui paskirta 300 dolerių; L. R. K. Moksleivių 
Susivienymui 100 dol.; $45.45 Vilniaus lietuvių draugijai 
"Rytui”, be to šiam reikalui delegatai dar sumetė $89.40.

29- tame seime iš tautiškų centų šv. Kazimiero Seserims 
paskirta 200 dolerių; Vargonininkų Sąjungai išleidimui 
veikalo “Šv. Naktis”—25 dol. ir delegatai čia pat sumetė 
$70.66; Liet. Informacijos Biurui Paryžiuje—25 dol.; kun 
Kaupo raštams išleisti—25 dol.; Lietuvių Kolegijos Fon
dui—100 dol.; Susivienymo Stipendijų Fondui—$67.58.

30- tame seime nutarta prisidėti prie Amerikos Lietu
vių R. K. Federacijos ir mokėti prie jos įsteigtan Tautos 
Iždan po 6 centus nuo nario. Visus esamus tautiškus cen
tus skirti Lietuvos reikalams, išskyrus tik 100 dolerių 
kan. Prapuoleniui, Romoje.

31- me seime nutarta visus likusius pinigus iŠ Našlai
čių Fondo pervesti per Tautos Fondą Lietuvių Draugijai 
nukentėjusiems dėl karo šelpti ir delegatai čia pat tam 
reikalui sumetė $46.95.

32- me seime šv. Kazimiero Seserims paskirta 200 do
lerių ; "Garso” bendradarbiams skirti honoraro 300 dole
rių per metus. -

36-37-me seime Aukso-Sidabro Fondan (Lietuvos nuo
savos valiutos paramai) paskyrė 500 dolerių.

38-39-me seime nutarta jaunuoliams, besimokantiems 
lietuvių kalbos, duoti stipendijas.

51-mas seimas Tėvų Marijonų Marianapolio Bernaičių 
Kolegijai paskyrė 300 dolerių, be to nutarė įsteigti stipen-

jampolės “Žiburio” mergaičių progimnazijai nutarta pa- r<jijos fondą šelpimui Susivienymo narių jaunuolių lankan-
skirti 1000 rublių; Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugijai 
paskirta $119.02.

25- me seime iš tautiškų centų paskyrė 100 dolerių Šv. 
Kazimiero Seserims.

26- me seime nutarta pusę visų tautiškų centų skirti 
Šv. Kazimiero Seserų vienuolynui, kuris čia pat gavo 
$357.27; Liet. Imigrantų Pagalbos Dr-jai, Philadelphia, 
Pa., paskirta 50 dolerių. Lietuvių Informacijos Biurui Pa-

čių Marianapolio Kolegiją; Nukryžiuoto Jėzaus Seserų 
vienuolynui paskirta 200 dolerių, šv. Pranciškaus Sese
rims—100 dol.; Šv. Kazimiero Seserims—100 dol., Vilnie
čių našlaičių šelpimui—50 dol., Cleveland© Lietuvių Kul
tūrinio Darželio reikalams—25 dol.

52-ras seimas paskyrė po 150 dolerių Marianapolio Ko
legijai, Seselėms Pranciškietėms, Sės. Nukryžiuotojo Jė
zaus ir Sės. Kazimierietėms. M. Z.

Kokias Naudas Duod^LieV R. K. Susivienymo 
Susivienymas.

Jau ne pirmu kartu pabriežiam ir kiekvienas mąs
tantis gali įsitikinti, kad LRKSA pašalpų ir apdraudos 
aukštumo atžvilgiais ne tik lietuvių tarpe, bet ir apskri
tai apdraudos srity sudaro vieną iš geriausių progų. Per 
metus laiko mūsų Susivienymas išmoka kelis šimtus po
mirtinių, kurios žymiai palengvina našlių ir našlaičių var
gus. Tūkstančiams narių išmokamos pašalpos suteikia ma- 
terialę ir moralę paramą ligų ir sužeidimų atvejais.

Susivienymas. kaip fratemalė organizacija stengia
si išauklėt gražias tradicijas, būtent, atjaust viens kitą 
varguose ir nelaimėse. Daugelis kuopų turi įvedę paprotį 
už mirusius užsakyt šv. Mišias, mirusius tinkamai pa
gerbt, suteikt paskutinį patarnavimą.

Paskutiniais laikais jautresni patrijotai nusiskundžia 
tautinės dvasios nuslūgimu, apatija. Susivienymas yra 
mūsų nacionalė fratemalė organizacija, po kurios vė
liava mes turime sutraukt visus lietuvius katalikus galin
čius ir tinkamus priklausyt. Kalbinkime suaugusius—pil
namečius. traukime jaunimą ir vaikus.

Laikas ir mums, lietuviams, suprasti, kad tik susivie
niję, tik susirišę brolystės ryšiais palaikysime savo tau
tiškumą, reikale pagelbėsim kits kitam. Be organizaci
jos iškriksim, kai tos Grigo bitės, ir išnyksime svetimų 
kiemuose arba patvoriuose. ,

Vajui einant svarbu kiekvienam nariui užsiduot už
davinį : nors vieną naują kandidatą prikalbint įsirašyti į 
Susivienymą. Tada mūsų eilės padidėtų dvigubai. Rodos, 
darbas lengvas ir įvykdomas. O kiek naudos!

Susivienymo augimas, jo gerovė yra visų darių gero
vė ir pasididžiavimas. . ,l

Vis dėl to atsiranda daug žtnoni j, kurie dar nesupran
ta apsidraudimo svarbos. Daugumoje lietuvių šeimynų nei 
tėvai, nei jų vaikai neapdrausti. Tik tada toki pamato klai
dą ir prisipažįsta negerai padarę, kad neapsidraudę, kai 
užgriūna nelaimės, ypač kai šermenų liūdesys įžengia į 
namus.

LRKSA konstitucija įsako savo nariams remt vieni ki
tam materialiai ir moraliai. Tame ir yra fraternalizmo 
dvasia, kad savo artimui, ištiktam nelaimės, parodyt bro
lišką meilę žodžiais ir darbais. Susivienymo nariai turi 
sudaryt vieną jaukią lietuvišką Šeimyną, kad vieni ki
tiems padėt nelaimėse šelpti nelaimingus, globot nešim , 
r našlaičius. Net numirusius, kaip aukščiau minėta steng

tis tinkamai pagerbti savo patarnavimais. Taigi, rodos, vi
si lietuviai karikai, kurie tk gali, turėtų dėtis j vienin- ( 
tėlę fraternalę organizaciją—Lietuvių Romos Katalikų ,

Suprantama. daugiau bus nuveikta, jei žodžius lydės 
da nOtasaŠB dertec. Susivienymo sripryte? yra išariu vieny
bėj, susiklausyme ir pasiryžimą dirbt. Kan tik apeina 
Ą mr ii.,.* lietuvių <4 f c 1 * i * K»’-l IK .*U * t . *
' 1 " ■ '» - i kai a < i« «• •» . I.fn.|:< .utim a.tk . • • - 
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nė« dvasios Įi.ąmofiinimm

Vajus ir Mėsų
Sauso—nieks neklauso, byloja patarlė. Klusnybė ne- 

visuomet gali atsirasti ir atsiranda iš liuosos valios.’ ^Jž- 
tat bejėgis, nors prieš norą, bet lenksis jėgai.

Organizuotumas yra tam tikra jėg^s forma. Į ją kaipo 
tokią įeina Lietuvių Romos Katalikų Susivienymas Ame
rikoje.

Žmogaus prigimties niekas iki šiol nepakeiti..Nepa
keis jos nei atominė bomba. Kad jos jėga gali Žnidgų 
nuo žemės paviršiaus nušluoti, tai tiesa. Žmogus betgi yra. 
Dievo valios kūrinys ir kaipo tokis turi moralės pareigos 
tą jėgą suformuoti į nežalingą kryptį, į kryptį, kuri žmo
gui duotų didžiausios naudos. Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienymas Amerikoje yra tąja jėgos forma, kurios pa
galba stengiamasi atnešti kuo didžiausią naudą nartams 
ir siekti už organizacijos ribų. Tokia ją norėjo inafvti jos 
steigėjai, tokia kryptimi stengiasi palaikyti gaires da
bartinė Liet. R. K. Sūsivienymo Vykdomoji Taryba. «#

Išeivijos vadai kūrė, steigę, organizavo parapijas, mo
kyklas, vienuolynus, draugijas, spaudą; rūpinosi, kad pa
ti išeivija paliktų gyva Lietuvos šaka. Nito savo įsikūri
mo dienų, nuo 1886 metų Lietuvių Romos Kataliku Su
sivienymas Amerikoje dėjo savo galingą petį prie visų -$ių 
darbų, ištiesdamas savo pagalbos ranką Lietuvai ir virš 
keturių milijonų dolerių išmokėjo pomirtinėmis ir pa
šalpomis savo nariams ir jų pašaipgaviams. Patys darbai 
kalba, kiek daug L. R. K. Susivienymas prisidėjo, kad nu
galėti esančius, kįlančius ir pramatomus pavojus, galin
čius išeivijos lietuvybę ir katalikybę palaidoti.

Kad darbas buvo sunkus, abejoti netenka. Mat, ne visi 
vienodai tą patį reikalą supranta. Ne kartą pats žmogžu
dei savo žmogiškų silpnybių pats nuo darbo atšala ir 
kitiems labai nepageidautinu, ne sektinu pavyzdžiu 
lieka. O pradėtas darbas nevisuomet pavyksta varyti 
pačiu įkarščiu dėl sutinkamų kliūčių, kurias valstijų 
draydos departamentai pastato ant kelio. Nesenai baig
tas antras Pasaulinis Karas bnvo viena svarbiausių kliū
čių. Jai praėjus, dabar jau galima visos jėgos mobili
zuoti Susivienymo auginimui. Ir tai būtinai reikia augti. 
Abejoti netenka, kad Lietuvių Romos Katalikų Susivie-i 
nymo Amerikoje steigėjų noru buvo matyti visus lietu
vius po Susivienymo vėliava. Daug narių buvusių centres 
ar kuopų valdybose ar šiaip eiliniai nariai degė ir tebe-į 
dega tuo pačiu troškimu. Tą patį tenka pasakyti apie da J 

■bortinę valdybą. Bet troškimai, jei jie neįgyvendinti. HeJ 
ka tik troškimais. Todėl šiandie narių skaičiumi esam J 
pajėgūs tik dešimtine tūkstančių vietoje dešimt kart J 
tiek. Bet augti, stiprėti jau senai laikas, o pirmyn į dari. J 
niekad nėra pervėlu. 1

- A .................. ‘U 1
nę milijoną Šešis šimtus tūkstančių dolerių. Graži į 
Ji būtu • . . i ,.ir<klw 1
To siekti turime kelią atdarą. Tam tikslui yra liavznis .
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SUSIVIENYMO PRADŽIA
__ A

Pirmas--Steigiamasis Seimas Įvyko
Lapkričio 22, 1886, Plymouth, Pa.

Gana įdomiai surašė to pirmojo seimo protokolą, bu
vę* jo sekretorium, "Vienybės Lietuvninkų'* leidėjas Juo
zas Paukštys.

Dėl išimtinos to protokolo svarbos, mes jį čia dedame 
iltisai.

"Dien< 22 lapkričio panedėlį ant adynos penktos po 
piet prasidėjo rodą ant salės obivatėhu (suprask piliečio 
F. K.) Pajaujo “Sobieskis Hali", kuri buvo pripildyta 
mūsų brolių.

“Kada užėmė vietas šenauni delegatai kaipo komitetas 
pildantis, terp kurių Jo Mylista kunigas Varnagiris kaipo 
prezidentas ir mūsų piemuo dvasiškas pasakė labai puikių 
kalbą, kurioje norint trumpai apsakė apie reikalą susivie
nijimo Lietuvninkų, išrėžydamas, kokis būt naudingas - 
daiktas dėl nacijos Lietuvninkų, ir jo žodžiai prisiėmė
prie širdies kožno.

“Potam šenauiuu daktarai Kossakovgkis taipo<tgi labai 
puikią pasakė prakalbą čysta lietuviška kalba, iš kurio 
žodžių kožnas suprato, kas per puiki dūšia to žmogau- ir 
kad yra tikru Lietuvninku, kuris užlaikė vierą ir naro- 
davastį savo tėvų ir senių. Tokis vyras, kaip daktaras 
Kossakovskis galima prilyginti prie žydinčios kvietkos 
Lietuviško narodo.

“Po prakalbos pono daktaro, kur traukėsi apie adyną. 
užėmė balsą abiv. Danisevičia iš Waterburio. Tas vyras 
norint trumpas, bet labai išmintingas uvogas perdėjo dėl 
šenaunų siuntinių (suprask delegatų F. K.) per ką vyrai 
Waterburio gali būt didžiūs, kad tarp savęs turi taip iš-’ 
mintingą vyrą, kokiu yra abiv. Danisevičia.

“Po tam vėla kalbėjo J. Tepliušis vardu savo drau
gystės iš Pittstono, kuris -perstatė tą patį reikalą, dėda
mas savo nekurias uvogas, kurios buvo per šenauną susi
rinkimą priimtos ir patvirtintos. Vincentas Setnsys, siun
tinys nuo draugystės šv. Kazimiero ir M. Totorius siun
tinys nuo draugystės Šv. Vaitiekaus (abi iš Plymouth’o) 
davė savo uvogas, kurios nepasiliko atmestos, ypač pri
imtos.

“Ob. Špakevičia iš Chicago* perstatė norą varde visų 
ob. Lietuviškų, kuria išmintingais žodžiais ragino idant 
neduoti pražūt narodavastei ir kad laikytis vienybėje ir 
sutikime.

“Ant galo Juozapas Paukštys išduoto jas (suprask lei
dėjas F. K.) "Vienybės Lietuvninkų” išguldė reikalingiau
sias artikulus, ką kišasi (suprask—kas liečia F. K.) Susi
vienijimui Draugysčių Lietuviškų ir po tam likos pastana- 
vytos proves. ,

“Pastanavyta likos: kad kožnas Lietuvninką.^ prigulin
tis j susivienijimą privalo užlaikyti savo naciją (tautą), 
pridnot pagalbą savo broliui nelaimėj būnančiam, vest die
vobaimingą gyvenimą ir davinėt gerą priklodą nuo savęs. 
Taipos gi naujai pribuvusiai broliui iš Lietuvos duoti pa- 
gelbą. . .x », - jr , , r ■_

"1. Kožna draugystė Lietuviška, leur tik*yra’ afiidė-’* 
ju- gali prigulėt prie Susivienymo Lietuviškų Draugysčių, 
ant rankų kunigo prezidento Vamagirio į Plymouth, Pa., 
kur- peržiūrėjęs paduos j rankas Jeneralno Sekretoriaus, 
arba, tiesiog pas Janeralną Sekretorių Juozapą Paukštį, 
išdu.otoją “Vienybės Lietuvninkų."

M2. Kožnas draugas ant metų privalo mokėt 10 centų 
dėl centrslno komiteto ant reikalų visokių.

“S. Jeigu draugas persineša iš vienos draugystės į 
kitą, privalo turėt raštus nuo tos draugystės, iš katros iš
eina. nuo komiteto pasviečytus per prezidentą Ir pečetę 
draugystės. Taiposgi turi visas skolas atlikti dėl drau- 
gy-tė kokios randas, tad* bus priimtu j draugystę kitą 
ant ateinančio mėnesio susirinkimo bus parokuotu į skait
lio pttaų draugų, be jokio mokėjimo inžangos ir visi pi
ni* n I rk® toj draugystėj, iš kurios atsitolino.

‘ 4. Draugas, kada ima raštus ir abznaimina preziden
tui draugystės, kad išvažiuoja, o jeigu išvažiavęs neran
da draugystės, ką priguli j Susivienymą. tada privalo vi
sokias mokestis mokėt į tą draugystę, prie kurios priguli; 
jeigu per tris mėnesius neduos apie save žinios bus iš 
knjirų i-b rauktu.

“6. Jeigu brolis būna kitoj vietoj, o apserga, tai priva
lo atsiust raitą, nuo daktaro, pasviečytą per katalikišką 
kunigą, kokis to visto randasi, o kad atsitiktų, neduok 
Dieve, emertia, bus iš tos draugystės nusiųstas delegatas 

> pinkais k urio storone bus kūną palaidot ir kaštus pa- 
gra.be rašta ižrodyt dėl draugystės savo.

“0. Draugystė katra turi savo ženklus kaip tai: juos
tas, kc pur< - ir kitokius daiktus, o jeigu draugas išsiskirtų 

juk jų, pagal taksą privalo draugystė atpirkti, o draugas 
bstojantis i kitą draugystę gaus už tuos pinigus lenkins, 
prigultosios kitoj draugystėj.

“7. k.drai draugas, įstojęs į kitą draugystę turi pasi
duoti pm'h. k artitueijos tos draugystė*.

"Vyresnybė Susivienijimo Katalikiškų, Lietuviškų 
Draugysčių Amarike: Kun. A. Vamagiris—prezidentas, 
Juozapas Paukštis—Jeneralnas Sekretorius, Antanas Pa
jaujis—į Milerius.

“Visos Draugystės Lietuviškos iš Pennsylvanijos likos 
suvienytos, b iš nekuriu kitų ateitų likos atsiųsti ^legatai, 
kaip tai:

• • *
43-iame Vienybės Lietuvninkų" numeryje buvo pa

skelbtas draugijų sąrašas, prisidėjusių prie Susivienymo.
“!i ChleafM obiv. Daktaras Knaaakavsldi ir Spakevi- 

čia; iš WaftoCfettHa J- DsJsiaavičiu*, o <1 kitų vietų labai 
- daugel dsĖltoRtoljų, tai yra noro pareiėktaų pristoti į 

•eaivienyn ,
“Ssvienyto* Draugystės Katalikiškos Lietuvninkų A- 

aerika.
H ChiCHS" l’r»ns>-tr -- k ./ m • l'ra .

M i k .'-»akr>v«k ra, pr-tirf ent . draugu 4 >>
W at.-rbui i o Draugystė po i»r.|.j ■ K.ra

r» "I........Irausų 40 aekretoriu. M Hraira
•< Pitt«tono Draugyst* p<> vardu A K.. . ,

r«-iila- lllaiya, pmid , randaai draugų ‘‘f
4 Mahanoy City Draugy4A įk> unl.i < I., . . . 

ramia.i draugų 40 Andrį- )u» Rr ndarav .‘ia j) ■ i u. i ra 
t \ r m1 m aka, arkrrt

•’> Plymouth Draugy.U įh. vaidu •> k.im,. 
draugai. Juozapa, Paukšti, -pm Airk,andra> Maalau . 
ka»—aekr

"S. Plymouth Draegyvtė po \aidu ► Vmt .k> ,. A 
Mažiausia, pr-s , Mik. letena, *ekr randa,i draugų

"Iš vi»o randasi broflą. ką pnguli i Suairimijimą 
•1»."

OaMrtlinis Sekretorius savo pareiškimo gale prane- 
tavy ir taftų draugijų deklaracijų į seimą atsiųsta. 

tačiau, kadangi ant jų nebuvę prezidento ir sekretoriau* 
parašų, o taip pat draugijos antspaudo*, tad kol kas jos 
prie susivienymo nepriskaitytos. Sekretorius ragina ir 
jas išpildyti visus formalumus.

Tuo būdu buvo patiesti mūsų Susivienymui pagrin
dai ir jisai buvo užmegstas. Iš 9 tuomet buvusių Jungti
nėse Amerikos Valstybėse liet. kat. patalpinių draugijų 
formaliai įstojo Šešios, tad du trečdaliu visų draugijų. 
Taigi pradžia, tikrai, buvo gana gera.

Netenka nei stebėtis, nei piktintis, kad seimas Susi- 
vienymo nariams nuskyrė tokį mažų mokestį centrui tik 
10 centų metams susivienymo reikalams. Reikia atsiminti, 
kad tų laikų mūšų broliai ėjo dar tik pirmąją visuomeniš
kumo mokyklą. Tautine idėja buvo dar tik gimusi. Tų
laikų uždarbiai dar buvo visai menki. 10 centų metama 
tai buvo pirmutinė, kad ir nedidelė, duoklė tautos vieny
bės idėjai.

Tiesa, balsiečių kurtas susivienymas buvo užsimojęs 
daug drąsiau: 1 doleris įrašų ir 10 centų kas mėnuo. 
Tačiau jau artimoji ateitis parodė,kad jų norėta per daug 
apžioti. Aniems laikams tasai mokestis mūsiškiams tikrai 
buvo peraukštas ir. rodos, tai buvo viena priežasčių grei
to to susivienymo žlugimo.

Labai keistas ir juokingas atrodo Tarno Astramsko 
veikale (S. L. A. Istorija) suskirstymas ir vardais apdali
namas anų laikų mūsų visuomenės, kuri veikė dviejuose 
seimuose 1886 metais: Shenandoah, Pa., rugpiūčio 15 d. 
ir Plymouth, Pa., lapkričio 22 d.

Pasak T. Astramską į Shenandoah susirinkę lietuvių 
pažangios jėgos, gi į Plymouth'ą suvažiavę lietuviai at- 
galeiviai.

Ir vienas ir kitas seimas buvo labai neskaitlingas: 
kiekvienas turėjo apie 10 delegatų. Abudu seimai buvo 
grynai lietuviški. Ir vieno ir kito seimo branduolį sudarė 
lietuviai darbininkai. Ir vienas ir kitas seimas turėjo po 
vieną kitą apsitrynusį biznierių; ir vienas ir kitas seimas 
turėjo po daktarą; katalikai dr. Kasakauską, laisvamaniai, 
—dar tik busimąjį medicinos studentą Joną šliupą. Ka
talikai priede dar turėjo dvasios vadą—kun. Varnagirį. 
Tad smegenų atžvilgiu katalikai aiškiai viršijo šliupi- 
ninkus.

Ta pati tautinė ir darbininkiškai—kooperatinė idėja 
švietė vienam ir kitam seimui.

Tik perskyrė juos religinis klausimas. Tarnas Astrams- 
kai savo terminologiją pirmeivių ir atgaleivių, žinoma, ne 
pats išgalvojo. Jisai aklai pasekė mūsų buvusių ir dabarti
nių laisvamanių prietarą, pagal kurį tikintis žmogus ne
galįs būti pažangiu žmogumi.

Ir čia įvykiai tuojau parodė, kurių darbas buvo pa
žangesnis: tikinčiųjų, ar laisvamanių. Vieni po poros 
metų likvidavo savo kromelį, kiti, nuo mažo pradėję— 
nesulaikomai žengė pirmyn, augo ir stiprėjo.

♦ ♦ ♦
Kai mūsų Susivienymas kūrėsi, Jungtinės Amerikos 

Valstybės gyveno savo ekonominės ekspansijos laikotarpį, 
kuris tačiau neapsiėjo be stambių depresijų. Tais 1886 
m. Jungt. Valstybiij prezidentu buvo Grover Cleveland. 
Tais pačiais metais Baltimorėje vyko garsusai Amerikos 
bažnytinis sinodas, kuris padėjo pagrindus teisinei Ka
talikų Bažnyčios būklei ir tvarkai šioje šalyje. Tais pa
čiais 1886 metais Prancūzija atgabeno Dėdei Šamui gra
žią dovaną: Laisvės statulą, kuri ir dabar pasitinka New 
Yorke visus ateivius.

KAN. PROF. F. KEMĖŠIS
(Susiv. Istorija)

Lietuviai, Stokime
į LRKSA, Eiles!

Amerikoje yra milijonai fraterhalistų, tai yra, žmo
nių priklausančių į fraternales organizacijas.

Kokia nauda iš fraternalizmo ir fraternalistų?
Fraternalizmas moko artimo meilės, pasigailėjimo, 

atjautimo ir labdarybės. Sekdami tuos aukštus tikslus fra- 
ternalistai rūpinasi savo šeimynų, savo artimųjų gerove, 
taip pat ištiesia pagalbos ranką nelaimės paliestiems, ypač 
nelaimingiems našlaičiams, našlėms ir seneliams.

Fraternalizmas į visą mūsų šalies social), industrinį, 
ekonominį ir politinį gyvenimą įneša draugiškumo, de- 
ptokratybės ir lygybės dvasią.

Fraternalistų darbuotę aukštai įvertina Bažnyčia ir 
valstybė, nes jie padeda jų sunkiame darbe—praktiškai 
vykdant artimo meilę ir gailestingumą; padeda aprūpinti, 
globoti, auklėti ir sąmoninti Žmones.

Mūsų Susivienymas yra didžiosios fraternalistų armi
jos narys, vienok jis veikia kaip atskira savaranki nacio- 
nalė fraternalč hctuvių organizacija. Susivienymas yra 
niu»u tvirii.vc rnuzi, pa»i-li<i>ra unax

Daliu vvkna nr > ai 11 > ra naciu narai! '.aura K > r k v , r 

rias tiatva n kiekviena na, r <aukiarvn | k i t n u darbą—šio 
vaiaira laiku prirašyti į Sirai v i< n v mą i-r n t p v imą nai į

Mūza Siraivirnvmai kmi jau išaugi-- i milJiną tukztai 
-'ura narių zušel)>č ju au/cidirnu n l-^u nrltimiir tuka 
tan'iamt pašai pgav> ų nimitiin vargą, ypač pan 11 k uimma 
našlėm* ir našlaičiam*

Visiem* lietuviam* katalikam* jauniem* n maugu 
urm*. kuriem* tik leidžia *veikata, verta stot po Lietu 
vių R K Susivienymo vėliava n darbuoti* uvo n tavo 
tautiečių gerovei Juk vienybėje mu*ų tautinė ir religinė 
ateiti* ir gslybė

Kaip Patraukli Jaunimą 
Prie LRKSA

Yra priimta sakyti: jaunimas—tauto* ateitis!
Gi mes, lietuviai, turėtume tą mintį šitaip išreikšti: į 

jaunuomenė yra mūsų organizacijų, mūsų bažnyčių, mū-1 
sų mokyklų ir visų kitų institucijų ateitis, palaikytoja.

šiais laikais jaunimu daugiau skundžiamasi, daugiau 
reiškiama užsivylimo, negu vilčių ir pasitenkipimo. Vy
resnieji kalbose ir raštuose šaukia: jaunuomenė ne tokia, 
kokie mes buvome jaunystėje, ji ne taip rėdosi, ne taip 
šoka, ne taip žaidžia, kitas dainas dainuoja, negu mes; 
šių dienų jaunuomenei trūksta idealizmo, už pagyrimo 
žodį parduoda savo tautinius ir religinius įsitikinimus;

Kad aukščiau pasakytuose žodžiuose yra daug kar
čios teisybės, su tuo sekantys mūsų gyvenimą, be abejo
nės, sutiks. Bet kad vien peikimais ir barimais jaunimą 
sulaikytume nuo blogo, o įstatytame į gerą kelią, labai 
abejotina. Jaunimą turim suprasti ir eit prie jo su meile, 
su tikslu jo entuzazmą, jo širdį ir valią nukreipt į gerą 
pusę, kad iš to būtų nauda jam pačiam, Dievui ir tėvynei.

"Jaunatvė, anot F. A. Vuillermet, tai amžius, kuriame 
atsiskleidžia beribiai akiračiai, paauksuoti tekančios gy
venimo saulės Šviesa, žadančia ilgai patverti; tai amžius, 
kūrime viskas yra sudvasinta pavasario žavesiu, ir kuriame 
gyvenimo tamprumas pasireiškia gyvomis spalvomis: tai 
amžius kilnių entuziazmų, didingų užsimojimų ir dosnių 
aspiracijų, kai dvasia atsiveria didžiausioms idėjoms, šir
dis didvyriškiems jausmams, valia—pastangoms, kovai, 
dosnumui; tai, pagaliau, amžis, kuriame jaučiamas neiš
vengiamas reikalas žengti pirmyn, veikti, kilti, kurti, at
sidėti. pasiaukoti!”

štai turime LRKSA naujų narių vajų. Vieton tuščių 
ir verksmingų raudų, kad mūsų jaunimas negeras, iškri- 
kęsz eikime į jo eiles ir verbuokime į organizaciją. Nesu- 
rašysim viso jaunimo, tai tik svajone. Bet rinkime rink- 
tiniausius jaunikaičius ir mergeles. Kai susipratusio ir 
sąmoningo jaunimo skaičius eis didyn, stiprės mūsų or
ganizacija ir didės mūsų viltys, kurias jau gaivina gyvas 
pavyzdis, būtent, tas susipratęs jaunimas, kuris aktyviai 
dalyvauja mūsų veikime, įneša gyvybės ir dvasios.

NARYS

LRKSA IR JAUNIMAS
"Be dvasion, be širdies—tai griaučių tautos . . . 

Paduok, jaunyste, man sparnus!”
Ad. Mickevičius

Prasidėjo mokslo metas. Milijonai vaikų, jaunuomenės, 
knygom nešini, diena iš dienos eina mokyklon ir ten se
mias mokslo. t v

Mūsų laikraštis nuolat ragina lietuvius tėvus savo vai
kučius leisti į lietuvių mokyklas, kad ten be bendrojo 
mokslo pramoktų savo tėvų kalbos ir katalikų tikėjimo 
mokslo.

Lietuvystę ir lietuvius palaiko kalba. Ji riša krūvon; 
pagal kalbą lietuvis pažįsta lietuvį. Lietuviai užmiršę savo 
kalbą yra mirę lietuviai, o atsigimę svetimai tautai.

Nesakome, kad nereik mokytis angliškai. Anaiptol. 
Tą kalbą, kaipo vadovaujančią, reik kiekvienam išmokti 
kuo geriausia. Ypač jaunuomenei pravartu ją žinot, kaip 
reikia. Bet nėra reikalo užmiršt ir išsižadėti savosios. 
Lietuvių kalba te skamba mūsų bažnyčiose, mūsų mo
kyklose, susirinkimuose, mūsų namuose. Be lietuvių kal
bos nėra lietuvių, be lietuvių jaunuomenės nėra lietuviš
kos mokyklos. Tai visiems aišku.

Bet čia atkreipsim visų dėmesį da į vieną dalyką. Be 
jaunuomenės jokia mūsų organizacija neturi ateities.

Tą privalome ypatingai turėt omeny vykstant Susivie
nymo vajui.

Ateivystės nėra, naujų jėgų iŠ Lietuvos neatvyksta, 
o vyresnieji nyksta ir žengia į kapus. Vienintėle išeitis 
yra jaunuomenėje.

Svarbu, kad Susivienymo Jaunamečių Skyrius išaugtų, 
kad narių skaičius pakiltų dešimteriopai. Medžiagos yra. 
Jaunamečiai sudaro apie pusę visų lietuvių.

Pirmiausia į Susivienymą turėtų prirašyt savo vaikus 
Susivienymo nariai. Tėvai ir motinos, pagalvokite. Jūsų 
vaikai sustiprins Susivienymą tiek pat, kiek ir jūs patys.

Mūsų Susivienymas. stovėdamas fraternalizmo, katali
kystė* ir tautystės sargyboje turi būti viena didelė lietu
vių šeimyna į kurią priklausytų tėvai-motinos ir jų vai
kai, vyresni ir jaunuomenė.
------------------------------------------------------------------ --------------------»----------------------- J-

Kilni Fraternalistų Veikla
Teikt materialę ir moralę paramą ligoje, šelpti ir glo

boti miruąių narių giminaičius, ypač nelaimingas našles 
ir našlaičius, visame kame padėt savo artimui, štai fra
ternalistų obaisia. šiandien po jų iškelta vėliava Amerikos 
Jungtinės^ Valstybėse yra 8,000,000 narių. Prie tikrųjų 
narių pridėjus jų pašalpgavius, gimines ir draugus, tai 
mažai rasim namų ir šeimynų, kur fraternalizmo dvasia 
neįneštų savo šviesos ir malonių.

Garsūs šalies vadai fraternalizmui skiria garbingą vie
tą. Gilios atminties buvę* šalies prezidentas Theodore 
Roosevelt yra Hairalikf^ isad kiekviena vaidila bus tvir
ta ir sėkminga, jei ji pagerbs principą, kuriuo® turi už- 
slbrielg fuMotnftlflg organiaasijoa. Jo® yra didltomis mo- 
kyki<®te, kur ■kleptjaan Dievo ir tamlų

CMlizacija nsUansa karta didina
kun.- n į.*v- pra Su/eid’.nizi n mirtv* miravj ditric

»r »ug« |.«»il>ai»et inu .rnzrkiimu Vi»» tai nri* liude*i 
tkui.i* v j.*.' p*»i liku»i.im* nsilėm* |i našlaičiam*

I)ėl tu mu»u nuolatine mi*i)a Lira ragint visu* 'letuviu* 
kataliku* kūne tik gali *tot j miinj fratrinalę oigani 
,aci )*—Lietuviu R K Sun vien vm*. ■ ypač vajau* me 

tu privalom t* ol»al*j »u*tipnnti

KAZĖ ZUJ1KNĖ, 1 kp neri ii Natt och Sol

LRKSA GARBĖS NARIAI

t KUM. JUOZAS 2EBRYS
t KUN. ANT. MILUKAS 
f J. PAUKŠTIS
f KUN. ANT. KAUPAS 
f KUN. VINCAS KUDIRKA 
t K. RADZEVIČIUS
t KUN. M. KRIAUČIŪNAS 

KUN. V. VIZGIRDA

J. VASILIAUSKAS 
KAZYS KRUSINSKA3 
KAN. PROF. F. KEMtSIS 
KUN. J. KASAKAITIS 
KUN. J. A KARALIUS 
KUN. J. SVAGŽDYS 
KUN. PR. M. JURAS

♦

MASKVA NESILIAUJA MANIEVRUOTI
APLINK BALTUOS KRAŠTUS

New York (LA J C >— New York Times korespondento 
C. E. Egan pranešimu, šiuo metu Londone posėdžiauja 
Tarptautinė Kooperatyvinio Judėjimo Konferencija.

{skaitant Rusiją, konferencijoje dalyvauja net 16 val
stybių atstovai. «.

Su įprastu akyplėšiškumu, šią tarptautinę konferenci
ją (kaip ir kitas) Rusija bando išnaudoti savo imperialism 
tiniams tikslams atsiekti. Rugsėjo 12 dieną sovietų dele
gacija staigiai patiekė rezoliuciją, kad "Sovietų Latvija, 
Sovietų Lietuva, ir Sovietų Rusija’’ būtų pripažintos ne
priklausomos respublikos su teise paskiro Tarptautinės 
Kooperacijos Sąjungos nario teisėmis.

Girdi, einant Sovietų Konstitucija, tos respublikos yra 
nepriklausomos ir turi suverenes teises sudarinėti diplo
matinius santykius su svetimomis valstybėmis.

Rezoliuciją patiekė žinomas latvių kilmės kvislingas 
J. E. Rene, kurį rusai su savim atsivežė iš Maskvos.

NYT korespondento pranešimu, ši netikėta rezoliuci
ja delegatų tarpe iššaukė "milžinišką bruzdėjimą” ir nu
siskundimą, kad sovietai nori naudoti kooperatyvinį ju
dėjimą savo politiniams tikslams vykdyti.

Iš laikraščio komentarų, aiškėja, kad dar prie Kon
ferenciją San Francisco (matomai. Jaltos konferencijos 
metu?) rusai įkandin bandė išgauti vakarų demokratijų 
sutikimą atsivežti "Nepriklausomas Lietuvą, Latviją ir 
Estiją."

Kaip atsimename, tas pats manievras buvo bandyta pa
kartoti ir San Francisco konferencijos metu, vienok, be 
pasisekimo.

Tą Sovietų sumanymą, savo laiku, dešifravo San Fran
cisco ALT pasiųsta delegacija.

Panašus manievras ir vėl buvo bandomas per neseniai 
laikytą UNRA Konferenciją ... ir vėl be pasisekimo.

Šiuos faktus sugretinę, galime būt tikri, kad ir ateityje 
sovietai naudos kiekvieną progą 1940 metais jų Baltijos 
kraštuose papildytai agresijai legalizuoti.

Vienodai, galime būt tikri, kad iš jų pastangų taip 
pat nieko neišeis.

Sovietų klasta, melas ir tolydžiui kartojami nešvarūs 
triksai perdaug visiems gerai žinomi, kad tokie vaikiški 
pasišokimai galėtų ką nors suklaidinti.

VIENO LIETUVOS KARIUOMENĖS 
KARIO PERGYVENIMAI

New York (LAIC)—Vakarų Europoje atsidūręs Lie- i 
tuvos karys mums rašo:

"1940 m. birželio 15 d. bolševikams Lietuvą okupavus, 
tuč tuojau prasidėjo paskiri areštai. Buvo suimta eilė ka
riuomenės štabo vyresniųjų pareigūnų. Nežiūrint mano 
prašymo paleisti į atsargą, Maskvos atėjūnai mane perke
lia į Vilnių ir paskiria j naujai besiformuojančią mokyk
lą. Mokyklą suformavus, jie mane areštuoja, apkaltina 
kontr-revoliucinia veikla ir dar primeta tarptautinio šnipo 
vardą.

Po'47 tardymų, nuteisia mirti ir birželio 22 d. trauki
niu gabena į Sovietų Sąjungą.

Prie N. Vilnios lietųviai-partizanai suardo gelęžinke- 
lį ir, traukiniui nebegalint eiti toliau, NKVD visą ešeloną 
nusprendžia sušaudyti.

Laimė manęs ir šį kartą neapleido—likau gyvas. Nuo 
1941 m. rudens iki 1944 metų pavasario, t. y. veik per visą 
vokiečių okupaciją. įvairiomis slapyvardėmis prisiden
giant, teko dirbti įvairūs pagrindžio darbai. 1944 m. gegu
žės mėn. 15 d. mane suareštavo Gestapo. Primetė politinę 
veiklą, prijungė prie Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto ir 
prasidėjo kryžiaus keliai po Vokietijos kalėjimus.

Buvau apkaltintas "Hoch und Landesverrat" (Valsty
bės išdavimas), byla jau buvo perduota "Volksgericht'ui" 
(liaudies teismui). Perėjau 14 Vokietijos kalėjimų, ir 1945 
m. balandžio 14 d., esant Bayreuth’o sunkiųjų darbų kalė
jime, likau išlaisvintas amerikiečių kariuomenės.

Su manim (toje pat patalpoje) buvo 27 lietuviai. Ke
letas lietuvių mirė badu, šeimos likimo nežinau, žinau 
tik viena—mane areštavus, visas mano turtas liko konfis
kuotas ir Šeima iš buto išmesta.

Daug mano pažįstamų ir draugų jau nėra. 1941 metais 
Sovietų buvo išvežta 480 karininkų, 800 mokytojų. Viso 
buvo išvežta apie 45,000 Žmonių. Išlaisvinimo kovoje. 1941 
m. birželio 22-26 dienomis žuvo apie 3,(XX) Lietuvos par
tizanų. X
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Important Facts About The LithuanianTo FeUow Americans

Roman Catholic Alliance 4

of Lithuanian Heritage

A BRIEF HISTORY OF LRCA
The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 

is a fraternal organization operating on a lodge system 
accepting as members men and women, single or married, 
and their children, of Lithuanian origin. Also persons 
of another nationality inter-marrying with Lithuanians 
and their families, and practical Roman Catholics.

When the Lithuanians began to immigrate to America 
to settle in the various cities and towns, they found them
selves in a new world and strange surroundings.

For their own and mutual protection, they organized 
various clubs and societies; they began building churches 
to worship God in the way they were raised and taught 
in their homeland.

These pioneers had the foresaight and saw the need 
of uniting the many societies, and on November 22, 1886, 
in Plymouth, Pa., a convention was called for the purpose 
oi uniting into one large organization, which later became 
the Lithuanian R. C. Alliance, a fraternal organization.

Fraternal organizations have a distinct advantage over 
another form of life and health protection. Members or
ganized into lodges meet regularly to discuss their needs, 
voicing their sentiments and opinions for their own 
betterment. They select delegates to attend conventions 
to put their opinions into effect by majority rule and 
elect the officers to take charge and direct the affairs 
of the organization.

The Executive Committee duly elected as tbeir re
presentatives until the following Convention are in direct 
charge of all financial and business affairs; but, also 
these affairs are closely supervised by the Insurance 
Commissioners, and yearly reports are sent to the In
surance Departments of all states in which Alliance is 
registered. Regular examinations are made of the Home 
Office records by the Pennsylvania Insurance Depart
ment examiners.

We the Lithuanians, historically originate from a great 
race. Philologists tell us that we have the oldest living 
language that is spoken today. The Greeks do not speak 
the language of their ancient forebears—the Hellenes, 
nor do the Jews use their ancient Hebrew—it is taught 
only in their schools.

The Lithuanians have retained their language thru 
the centuries. To be worthy of THIS TRADITION OF 
OUR RACE, let us revive the spirit that was responsible 

įlfor the retention of a language that is used today as a 
•■-key language in,universities, and let us continue the work 
of obf forefathers who established.fthe ip*ny<churches, 

r, parochial schools and academies-ion. ftligioua and educa-į. parochial schools and academies-f on religious and educa- 
l tional purposes. Let us continue Jt^ie tutatbfpaT work of 

the Lithuanian Roman ęįrhfttic Ajliguče!*'
This heritage „styįllti be! petpetuated. and will be, by 

the cooperation • of the American born of Lithuanian

, / ' LRCA IS SOUND AND SOLVENT
"The Lithuanian R. C. Alliance has over $1,600,000 

į assets and has paid over $4,000,00 in sick and death 
benefits and welfare donations.

Money paid in by the Members to the Mortuary and 
• Disability funds cannot be used for any oth^r purpose 
i than the payment of benefits. This fact is strictly en- 
J forced by the Insurance Departments. ■
!•. The Alliance rates for insurance meet all competition 
»jimd our certificates grant ideal protection for all those 
: near and dear to you. •, • t 1 •

Thirty days after acceptance and delivery of the 
' certificate, the member is fully protected fbr death 
'benefits for the sum the certificate calls f^r.

CLASSES OF INSURANCE
Adult Branch . •

i? CLASS A—Endowment at Age 85. This is practically 
the same as a Whole Life policy and it serves the same 
purpose, the benefit being paid upon the death of the 
insured. It has the advantage, however, for those who 
live to eighty-five, that it is then payable a* an xmdow- 
ment. Premiums cease at death or at age 85.

’ CLASS B—20 Year Payment Life. A policy for which 
premiums are payable for .twenty years only, after which 

.top further regular premiums are The policy is
then held until insured dies, at wHch time the benefits 
are paid to the beneficiary. If the msmbor dies within 

. wranty years from date of issue of the policy the amount' 
of death benefit is paid to the boneBohry.

1 ' ’ CLASS C—20 Year Endowment. This plan cowibmes' 
' U$e insurance with savings. If the dies

twenty years from policy date, the aafeoowt of death 
benefit is paid to the bo»eficiany. If tite member Jiw® 
t- ' II ■ '.r. !<•*,, thr Lil) value of

1, | \ 4l. - i-- 4 ' n |,.wmr ' h ' t r i which thr mnii <•

J •

If he selects Paid up insurance, the certificate will 
have a value of $85.00 at the time of death. If extended 
insurance is selected, then the certificate remains in force 
for 3 years 177 days. In case of death prior to the expira
tion of the period, the full face value of the certificate 
is paid to the beneficiary.

Paid up and extended insurance values are allowed 
on anniversary dates, after three or more full years dues 
have been paid.

If a certificate is issued for a lesser sum, then the 
amounts of Paid up or Extended Insurance are reduced 
proportionately. ‘

Paid up and Extended Insurance values are also grant
ed in the Endowment at age 85, Endowment at age 60 and 
20 Year Endowment Certificates.

Under the 20 Year Endowment and Endowment at age 
60, there is a cash value at the expiration of the extended 
insurance period. i

Schedules of Paid up and Extended Insurance values 
are printed in each Certificate.

JUVENILE BRANCH
Juveniles are accepted as members from date of birth 

to age 16 nearest birthday into Classes: B—20 Year Pay
ment Life, C—20 Year Endowment and D—Whole Life 
Insurance Certificates.

In addition to Paid Up and Extended Insurance, there 
is a Cash surrender feature in these Classes.

Schedules of these values are printed in each cert
ificates based on an ultimate death benefit of $1,000.00.

If a certificate is issued for a lesser sum, then the 
amounts of Cash Surrender, Paid up or Extended In
surance are reduced proportionately.

Benefits in the event of death are payable in Classes 
B, C and D on a graded basis until the insured reaches 
the age of 10 years.

Members of these classes are automatically transferred 
to the Adult Branch upon reaching age 16, without any 
additional costs and premiums remain the same. However, 
to receive the official publication “Garsas”, upon trans
ferring to the Adult Class, there is a charge of 5 cents 
per month.

CLASS A—Juveniles are accepted to Class A, which 
is Term Insurance to age 16, irom age 1 nearest birthday 
to age 16 nearest birthday. Dues and assessments under 
Class A shall be payable on a quarterly basis at the rate 
of 50 cents each quarter to the Mortuary Fund and 5 cents 
each quarter to the Expense Fund. u > • « .

There arC no surrender values in this plan of jnsurtMice, 
however, when a Juvenile reaches age 16 nearest-birthday 
and transfers to the Adult branch, a credit of at least 
25% of the total paid, while a member of the Juvenile 
Branch is credited as dues in the Adult Branch.

CLASS B—20 Year Payment Life. A policy f6r which 
premiums are payable for twenty years only, after which 
no more regular premiums are payable. The policy is then 
leld until the insured dies, at which time the benefits 

are paid to the beneficiary, however if the member lives 
to age 85 then it is payable as an endowment. If the 
member dies within twenty years from date of issue while 
in good standing the amount of death benefit for which 
the member is insured is paid to the beneficiary.

CLASS C—20 Year Endowment. This plan combines 
life insurance with savings. If. the member dies within 
twenty years from policy date, the amount of death 
benefit is paid to the beneficiary. If the member lives to 
the end of the twenty years, the full value of policy is 
payable as an endowment, after which the insurance will 
cease. ‘

CZ1/4SS D—While Life.—This is a whole life policy. 
Premium cease only at the time of death.

The Lithuanian R. C. Alliance of America publishes 
the newspaper “Garsas” which each adult member receives 
without additional charge, giving deserving publicity to 
its members and interesting items about the accomplish
ment of others of pur race.

The Alliance Constitution encourages promotion of 
lectures, theatrical presentations, debates, sports and other 
similar activity. There is a Youth Committee whose duty 
to plan and arrange suitable program*.

WILLIAM T. KVETKAS, Secretary
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It is over half a century since the first Lithuanian 
emigrants came to this land of America. They came seek
ing liberty and found It. They fled from oppression and 
reached democracy. They were idealists seeking out the 
ideal country. They came with stout heart and strong 
arm to a country needing willing hands and staunch 
spirits. They immediately put themselves to work, the 
hardest kind of work—in the coal mines of Pennsylvania 
and West Virginia, in the mills and on the farms, in the 
factories of the greatest cities of the land. They mastered 
the new language and learned the new customs. Then 
one memorable day they were sworn in as citizens of this 
new and blessed land they learned to call home. Today 
their sons and daughters have found themselves in every 
profession and have succeeded in every undertaking. 
The sons and daughters of these pioneering Lithuanian 
emigrants are everlastingly grateful and to them pay 
respect and homage.

The crowning glory of the Lithuanian emigrant to 
this land is that he has kept the Faith. They built their 
Church in thia land of religious freedom. They built 
their own Catholic Schools. Today their sons and daugh
ters are in the everlasting Priesthood and the Sisterhood. 
They transplanted Catholic Lithuania in their new-found 
land.

The organizational spirit of the first Lithuanians did 
not stop with the building of Churches and the founding 
of Catholic schools. Being realists they looked to the 
future. Their own future and the future of their children. 
All was well today. Work was being done, there was 
food on the table, a roof overhead—but what of tomorrow? 
Sickness and death overtakes the strongest and the most 
hopeful. From such thoughts came the Organization

language, and the guardian of the

Roman Catholic Alliance throughout ' 
existence has served the Lithuanian ]

we know today as the Lithuanian Roman Catholic Al
liance of America. To protect themselves in the event 
of sickness and to forsee the event of death they organized 
a fraternal beneficial society. It became the Lithuanians 
own insurance Company, providing sick and death bene-, 
fits. But the Lithuanian American found another and m 
idealistic use for his newly formed Organization. The 
Lithuanian Roman Catholic Alliance became the greatest1 
protector of Lithuanian Customs, the greatest promotor, 
of the Lithuanian 
Catholic Faith.

The Lithuanian 
its many years of
Americans both spiritually and materially. We pay tribute 
to this great Society. Through the publication of its 
official organ "Garsas” it strives to unite the Lithuanians, 
in their work and in their Faith. But its greatest work 
is one which cannot be repaid in dollars and cents. It 
is the work of Catholic Action. The Articles of the 
Constitution of this Society aim to protect the Catholid 
and preserve him in the practise of his Catholic Faith! 
Every member knows this and the spirit of the Constitu-j 
tion permeates the life of every member. The Lithuania® 
Roman Catholic Alliance of America is a strong sustairJ 
ing pillar of the Church. And it is for this alone' thfl 
God will continue to bless all its efforts both spiritual 
and material. 1

Sincerely in Christ,.

REV. JOSEPH J. SHUCAVAGt 
Rector
Ss. Peter and Paul Church, I 
Tamaqua, Pa.

“Lithuania Cries Out For Justice,” Minister Zadeikis Declares
The following letter by the Hon. P. Zadeikis, Lith

uanian Minister in Washington, was carried by the Wash
ington Evening Star of August 13, 1945; under the head
ing '‘Minister Insists That Lithuania Is Not Part of the 
Soviet Union.”

To the Editor of the STAR:—

For the sake of accuracy and to avoid any misrepresen
tation of my conversation with yOUr correspondent, Joseph 
H. .Baird, partially related by him in the STAR of August 
5, I wish *to.,correct nt least two instances where the 
reader might conceive a somewhat distorted impression.

I was quoted as saying' “I Still believe that some 
change in the Status of my country may be worked out at 
the peace conference.”* The word "satisfactory” instead of 
"some” should have, been used, as Mr. Baird, in summariz
ing my oral statement, had referred to it: “a satisfactory 
settlement of their status might be worked out at thę 
final peace conference.”

Secondly, there was no mention of the fact that huge 
numbers of Lithuanian families were forced to abandon 
their homes and to flee for safety not only to Sweden, 
but mainly to nearby east Prussia regardless of the 
hostility of German off klaidom there, for there was no 
other place to go, and because thfey did not wish to be 
enslaved by the "liberator.” There are reports that about 
400,000 persons have been uprooted by the terrific Soviet- 
Nazi clash in Lithuania in the autumn of 1944. This 
fact alone indicates a, major disaster that has befallen 
a small nation of 4,00d,000. About half of all displaced 
Lithuanians iš now under Soviet dictatorial rule while 
the other half has entered the jurisdiction of the demo
cratic powers in Western Europe.

A battleground of war and a victim of double ag
gression, Lithuania cries out for justice though her 
voice cannot be heard aloud. The Lithuanian nation simply 
refuses to accept the theory. (see editorial "Russia and 
the Baltic” in the ST AR. of August 4) that "Russia's 
acquisition of the northern portion of East Prussia like
wise implies Anglo-American acquiescence in the Russian 
contention that Lithuania is organically part of the Soviet 
Union.” As for your statement that the Baltic States 

j were declared incorporated into the Soviet Union during

NEWS FROM UNITED LITHUANIAN RELIEF 
FUND OF AMERICA, INC.

Archbishop Giovanni Ckognani, Apostolic Delegate, 
tea informed the United Lithuanian Relief Fund 
titet Hi® 1Pope fisa- iterated 800-.000
francs for the.pelief of Lktauta .^ictwns fa Franoa.
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suiance will cease If the metnl>er die* at any time brlmr 
reaching the ags of 60. the amount 
paid to the beneficiary

ADULT CERTIFICATE mrti

Aaauming that a 20 Year Payment Life Certificate 
wsa iwued at age 20 lor $1,000 00 and th* certificate 
continued in force for 3 full years, the naeaahar then 
continue* paying dues, ha* a choice of Paid up or Es 
tended Insurance.

di*

in the domestic concerns of any sovereign state, however 
weak . . . The United States will continue to stand by1 
these principles . . .”

The declaration, overwhelmingly saluted by the Amer-i 
ican press, was a clear rebuke to such a unilateral act o j 
Soviet dictatorship. On this declaration rests the policI 
of the nonrecognition of the annexation of the Baltifl 
States, and it is evidenced by the continued recognitiol 
of the Baltic Legation which represent no "exiled rl 
gimęs,” but arre legal representatives of the constitutions 
authorities of thfeic ryspeqtive countries. There is nothin! 
anomalous about it.’fo^ft i»;ah expression of Atnericfl 
fair play and of democratic 'idealism. Therefore, tfl 
editorial’s presumption.that “both Washington and I.H 
don will soon end this diplomatic anomaly in accordarH 
with Russian desires.” appears too drastic and unfair rfl 
only to Lithuanian rights but also to American politic! 
philosophy, for jreace can best be served by making ifl 
small nations happy and content and not by inflictlfl 
upon them sufferings or even by driving them out H 
existence. fl

the period of Rus*o-Gertnan accord, it appears incomplete 
without the mention that this "declared incorporation” 
was in fact an arbitrary act of annexation as a conse
quence of unprovoked aggression by the Soviet* against 
Lithuania on June 15, 1940, in violation of valid inter
national treaties. Moreover, this "declaration incorpora
tion” was based on mock elections which were forced 
on the people by the commissars, and which were con
trolled by the Soviet secret police featuring a single 
CcttKramiat tentf-ftetsad ballot wfiMe the enkite country 
was heavily MNMM by ®eviet troops. Obvtously such 
"dkecetam” OevflfofiAy fl* dtedtes of tfite Inwlttr tetd not 
the will of the Ufrh&aMer. nation. .ffsilHWll of <he obvious 
II l.iv'K r I .>t pir.tr,' Against ,,,< |> h tį’h. han<ir<1

etii 'ti if the American G rinn'n • « ,<.

NEWS FROM SOVIET-OCCUPIED I 
LITHUANIA I

News From Underground Sources fl
The food situation in Lithuania is so difficult that the pefl 

who live in the town* would certainly starve if they hadfl 
relatives living in the country. The Soviet authorities are urfl 
to keep the price- at the levels fixed by them. Prices <"fl 
black manket are so high th£t Lithuanian* arc never able t<^H 
them. In Kaunas, for example, bacon sells in the black nfli! 
for about 1,500 rubles per kilogram, whereas butter is B 
from 400 to 800 ruble*.

The underground movement for fruedom in Lithuam.-^^^M 
strong. Soviet authorities tried to hunt down Lithuanian 
in the woods but. meeting with stubborn resistance. aband^HH 
idea The greater part of the Lithuanian* summoned for 
duty do not report for service. According to some cstimate^^fl 
15 or 20 percent of the men drafted in w«*tem Lithumiiafl 
reported to duty. * iM

As under the German occupation, .^normous quantities 
underground pamphlets and leaflet* continae to be distribul 
Patron* of cafe* cannot leave their eoat* in the cloakroom* fl 
out finding the pocket* stuffed with such leaflet*. The *anfl 
true in theaters, boarding-houM*, restaurants, and even in A 
dressing establishment*. This underground literature urges ■ 
people to continue the struggle for freedom, reminding them fl 
they must rely upon their own strength only and that they fl 
have no Illusions whatever about their neighbor* to the ersfl 
to the west. The sentiments of the people are not com pl fl 
hopeless or despondent. The general conviction is that the pr-fl 
Soviet occupation is only temporary It is interesting to note ■ 
this same opinion is held by a large number of Soviet as-l 
officer* The latter oftan mention that after the war Russia I 
be unable to retain all th* territories she has occupied. <

Communieation aad teMttpaat difficultie* in Lithuania | 
main very groat The railroad* am undar th* control of the R 
Army and of OoHMalat o£0okla or Owing to n
lack of transportatioa, ttg b taspoabble to got a aowapa^er j 
Kaunas, since the papor* ar* painted b 'VHnius. The ehflli 
populaton has notthor ter* ter bicycle* st its dbpoml. and
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSMENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America).
P. O, Box 82, Phoas: WUkas-Barre 8-4711

SVARBUSIS TAUTINIO KARO
FONDO VAJUS z

n

MAMONŲ 8HSU0NIERIŲ VEIKLA
Spalių M-M, Clarsl—d, Ohio, iv. Jurgio bažnyčioje, 40-tės

Spaliai 14-M, WUto^Barre, Pa., «vč. Trejybės bažnyčioje,

VY K DO MOJI TARYBA
Kun. J. F. BaltuMvičius, Dv. V.dra, 1708 Jackwn 8t, Beraaton, P»-
L šimutis, Prssidentai, 2334 S. Oaklsv Ava., Chlą«o, I1L
J. Vaičaitis, Vieš Presidentas, 218 Ferdinand K., Scranton. Pa.
W. T. Kvetkus, Sekretorius. P. O. Box 82, Wilkee-Barre, Pa.
J. Yonakas, lidininkas. 57 Church St., Pittston, Penna.
P. Karašauskaa, lido Glob., 13 Garrahan St., Lyndwood, W.-B., ra.
V. Abromaitis, lido Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa-
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grith, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, DL
2 Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
8. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. Jonas J. Grigalus, 52 “G” St, So. Boston, Mass.
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
8. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kazys D. Rubinas, 10603 Edbrooke Ave., Roseland, DI.
8. Veronika Petraitienė, 650 Broad St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St, Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. A Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
8. Jurgis Vensiovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDAT ?BŽS KOMISIJA
1. Kazimiera Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa.
8. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
1. Kun. Alf. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
8. Kun. J. Savuiis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
6. Ant. Račkauskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

Dosni Amerikos visuomenė 
šio karo metu, ir jį užbaigus, su
šelpė ir tebešelpia šimtus mili
jonų žmonių. Šis šelpimo darbas 
labai žymia dalimi eina per Tau
tinį Karo Fondą-±National War 
Fund, kuris jungia plačiai žino
mas labdaros ir šalpos organiza
cijas, kaip ŪSO, War Prisoners 
Aid, United Seamen's Service 
ir pan., o šalia jų keliolikai tau
tų šelpti fondus, kurių tarpe ir 
United Lithuanian Relief Fund 
—Bendrąjį Amerikos Lietuvių 
Fondą. Mūsų Fondas yra/Na
tional War Fund nariu nuo 1944 
m. liepos 30 d.

BALF tikslas yra šelpti nu
kentėjusius nuo karo ir jo pasė
kų lietuvius kiekviename krašte, 
kur tik įmanoma pasiekti, tei
kiant visokią reikalingą pagal
bą maistu, pinigais, vaistais, dra
bužiais ir kitomis priemonėmis.

Iš National War Fund Bendra
sis Amerikos Lietuvių Fondas 
praeitais metais yra gavęs 356,- 
500 dolerių. Šiems 1945-6 metams 
yra numatyta 600,000 dolerių.

tional War Fund yra lietuvių 
ielpimo reikalą tinkamai įverti-

bų vykdymo, parodysime savo 
gerą Širdį kenčiančiai žmonijai ir 
ištiesime pagalbos ranką tūks
tančiams, savo artimųjų.

Reikalu

Juozapo bažnyčioje, rekolekci-

Gruodžio M-M, Bahiasore, Md., iv. Alfonso bažnyčioje, kun. 
Antanas Mažukna, MIC.

Kovo 11-17, Cambridge, Maas., Nekalto Prasidėjimo bažny-

Kovo 18-31, Chicago, Ill., Aušroa Vartų bažnyčioje, dviejų

NEPAPRASTAS MASSACHUSETTS APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

Fondo Vajus
Šiais metais, kaip ir kas met, 

National War Fund rengia vajų. 
Jis prasidės spalių mėn. 1 dieną. 
Jo tikslas—surinkti 115 milijo
nų dolerių ateinantiems metams 
aukščiau minėtiems kilniems ir 
svarbiems tikslams. Vajus tęsis 
visą mėnesį.

Kiekvieno lietuvių kilmės a-1 yra atkreiptos į mus, į Ameriką, 
merikiečio pareiga yra prie šio Neapvilkime jų.

BALF Direktorių Taryba 
19 West 44th Street 
New York 18, N. Y.

1. Svarbu, kad tuojau susida
rytų vietiniai lietuvių komitetai 
iš įvairių organiazcijų atstovų 
prie bendrų National War Fund 
(Community Chest ar kitais Var
dais komitetus) vajaus vadovy
bių kiekviename mieste, mieste
lyje ar kaime, kur yra bent keli 
lietuviai amerikiečiai, prisitai
kant prie vietos veiklos sąlygų.

2. Organizacijų atstovų pasi- 
‘ tarimus turėtų sušaukti BALF
skyriai ir apie susidariusį komi
tetą tuojau pranešti vietiniam 
National War Fund, Community 
Qiest ar War Chest Drive Com 
mittee ir BALF centrui.

3. Nurodymų vajaus komite
tams duos vietiniai National 
War Fund vajaus komitetai ir 
mūsų įstaiga.

Bendro Amerikos Lietuvių 
Fondo Direktorių Taryba kvie
čia ir prašo visus lietuvius stoti 
Šion didelėn talkon visu pajėgu
mu ir širdimi. Prisiminkime alks 
tančius ir vargstančius, po iš 
griautą Europą išmėtytus lietu
vius. Visos jų viltys ir mintys

Kovo 25-31, Chicago, Ill., šv. Jurgio bažnyčioje, misijos, kun. 
Antanas Mažukna, MIC

Balandžio 1-7, Pittston, Pa., šv. Kazimiero bažnyčioje, misijos, 
kun. Adomas Markūnas, MIC.

Balandžio 1-14, Chicago, Ill., šv. Kryžiaus bažnyčioje, dvie
jų savaičių misijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC ir kun. Antanas 
Mažukna, MIC.

Balandžio 8-14, Chicago, Ill., šv. Juozapo bažnyčioje, misijos, 
kun. Adomas Markūnas, MIC.

Balandžio 15-21, Chicago, Ill., šš. Petro ir Povilo bažnyčioje, 
misijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC.

PAGALBA VETERANAMS
informacija* paraoii ir prisiuntė Catholic War 

Empire Building, Naw York 1, N. Y.)

Klausimas: Kelio* skaitytojos i Kl.: Pirmo Karo veteranas 
praneša, kad jų vyrai buvo už-, klausia ar valdžia parūpina ap
mušti Antrame Pasaulio Kare, draudą dykai Pirmo Pasaulinio 
ir jos nori žinoti ar gali prašyti Karo veteranams, 
pašalpos pagal G. I. Šiliaus, kai
po veteranų našlės. (

Atsakymas: G. I. Bilius pa
dengia tik veteranus—vyrus ir 
moteris. Nėra jokių parūpinimų 
kareivių užlaikomiems asme
nims gauti tos pašalpos. Našlės 
žuvusių karo laukuose vyrų gali 
prašyti pensijų iš $50.00 per mė
nesį.

Kl.: Armijos karininkas nori I tus. 
iinoti, kur gali gauti informaci
jų apie paskyrimus į regulerę Ar
miją.

Ars..- Dabartinis Armijos įsa
kymas parūpina, kad visi “com
missioned” karininkai, garbingai 
paliuosuoti, automatiškai perkel
ti į Qfficers 
jie gali būti 
tariame sekti 
kaHt*. I'u 
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jus, kuris atvyksta j mūsų rajo-LRKSA Massachusetts apskri- ; 
ties kuopų atstovų suvažiavimas ' ną vajaus reikalais, 
įvyks rugsėjo 30 d., 1945 m., Šv. 
Petro lietuvių parapijos svetai
nėje, 5-ta gatvė, So. Boston, 
Mass.

Pradžia 1:3Q pd pietų. . ,

merikiečio pareiga yra prie šio 
vajaus prisidėti ir dalyvauti di
džiajame žmonijos šelpimo dar
be. Turime neužmiršti, kad Na

I'*’ • *3 ' *pos kviečiamos išrinkti savo Jit? 
stovus ir dalyyąutifapakrities su
važiavime, nes yra daug svarbių 
reikalų. Sti&venymo centras pa
skelbė haują generalinį vajų, ku
ris prasidėjo nuo rugsėjo 15 die- 

I nos ir tęsis iki gruodžio dig; 
no® 1945 metais. ■■

Susirinkimę dalyvaus orgarfilr 
“Garso” redaktorius Matas Zu-

Visos LRKSA Naujosios Ang
lijos kuopos, kad ir nepriklau- 

, sančios prie apskrities, dalyvau
kite suvažiavime, o kurios kuo- 
pos begalėsite dalyvauti, tai pri- 
siusJcite -gerų $U-
siviefiymo gerovės.

Taipgi maloniai prašome ger
biamų dvasiškių dalyvauti aps
krities suvažiavime.

V. 'J. Kudirka, pirmininkas, 
i - 37 Franklin Street, i 

Norwood, Mass.
K. A. Venčius, raštininkai, 

290 Lawrence Street, į 

Lawrence, Mass.

KAIP IŠVENGTI KARO SU RUSIJA?

CLEVELAND, OHIO | rė rugsėjo 3 d., palaidotas rug-.
' sėjo 7 d. iš Sv. Izidoriaus baž-

: nyčios, Braddocko katalikų ka-
S-tos Kuopos Narių Žiniai pinėse.
LRKSA 8-ta kuopa laikys su-' -•!-«-«— — -------

sjrinkimą spalių (Oct.) 1 dieną, 
1945, Lietuvių svetainėje, 7:30 
vai vakare.. <

riariai prašomi dalyvauti ir kac 
priktelbrne naują narį ar iš savo 
šeimos prirašys gaus tinkamą at
lyginimą. » • ■ 11

J. Montvila, sekr.

Paliko dideliam nuliūdime sa
vo žmoną, 3 dukteris ir 1 sūnų.

Amžiną atilsį duok jam, Vieš
patie!

Braddockietis

. ——— -----------------
BRADDOCK, PENNA

A. a. Ona Ludvikienė
Numirė rugpjūčio 31 d., palai

dota rugsėjo 3 d. iš Šv. Izido
riaus bažnyčios, Braddocko ka
talikų kapinėse.

■ Dalyvavo 3 kunigai. Klebonas 
kun. Vincentas Abromaitis laikė 
giedotines' Šv. Mišias, kun. P. 
?lač r ’ i d buvo diakonu, kun. J. 
'< a i 'ivn >. diakonu.

Kapinėse irgi dalyvavo 3 ku- 
ligai.
' Velionė priklausė prie LRKSA 
l|5 kuopos ir prie Tretininkių.
Paliko dideliam nuliūdime sa- 
i vyrą, 3 sūnus ir 1 dukterį.
Amžiną atilsį duok jai, Vieš-

«•-
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NUMIRĖ ĮŽYMUS 
BAŽNYČIOS VYRAS

Vatikanas. — "Osservatore Ro
mano" laikraštis parašė straips
nį, kuriame iškelia neseniai mi
rusia kardinolo Adolfo Bertra- 
mo pasišventimą ir heroiškumą.

Kardinolas Bertram buvo uolut 
lau arkivyskupas, Vokietijoje. 
Nežiūrint, kad kardinolas Ber
tram turėjo 86 metus amžiaus, jis 
pasiliko su žmonėmis Breslau 
mieste laike karo veiksmų ir 
l>ombardavimų.

Kardinolas Betram buvo uolus 
Bažnyčios vyras ir didelis ko
votojas už tiesą.

Jis buvo palankus Lietuvai ir 
lietuviams. Nevienas lietuvis iš 
jo yra gavęs pagalbos ir pašal
pos.

Kardinolas Bertram gyvai gy
nė žmonių sąžinės reikalus.

Ntmr Yo.
strai
‘The Siga" parašė žinomasspe
cialistas Rusijos 'klausimais Eu
gene Lyons. Jis tiksliai pabrėžia, 
kad geriausia taikos garantija y- 
ra teisingas tarptautinių klausi
mų sprendimas: "Santvarka, ra
šo jisai, kuri tautas ir gyvento
jus paveda svetimoms valsty
bėms prieš pačių gyventojų no
rą—kuri durtuvus įrėmus į gerk
les vykdo ekonomines revoliuci
jas. tokia santvarka aiškiai didi
na sprogstamą medžiagą karui.” 
Kaipo tokios neteisybės pavyzdį 
autorius sumini: "Rusija pasi
grobė tris mažas valstybes, ku
rios techniškai dar tebėra Jungt. 
Tautų tarpe—Latviją, Lietuvą ir 
Estiją . . . Trumpai kalbant, Ru
sija čiupinėja visus pakraščius 
savo valdomųjų sričių, ieškoda
ma silpnų, pasiduodančių punk
tų. Ji pasiryžusi plėstis kiekvie
na kryptimi, išskyrus atvejus, 
kada ji sutinka stiprų pasiprie
šinimą. Mūsų garantija prieš Ru
si jos-Amerikos karą yra kaip ga
lima greičiau ir kaip galima di
desniame skaičiuje vietų tą at
sparumą parodyti. Tito daliniai

tol lokį pasipriešinimą
Trieste. Jei tas Užgrobimas būtų 
buvęs toleruotas, būtų atsirady- 
si nauja nesutarimų ir civilinių 
grumtynių sritis, būtų patręšta 
nauja vieta busimojo karo augi
nimui."

ar ų pasipriešinimą

VAI LEKITE, DAINOS’
Paruošė kun l’4| l!.l\ t.| i l- k I : lliri.l,-, kur P:

Knyga 220 ptizlapiu. /-< i i • ir-) i • ■ I r 11
>uliariškiauzios li«mlir« t Kami s rmt
Užmaukant k r*ipkitea | 'GAŠČ.SA5. /’ O

dar mažesnis. Tuo gi tai pu 1940 
m. spalių 2 d. įvestas mokesnis 
už mokslą vidurinėse mokyklose 
150-200 rublių, o aukštosiose 300- 
500 rublių. Neužsimokančius, iš
skyrus negausų stipendijatų skai
čių, įsakyta iš mokyklų šalinti. 
Taip, kad eiliniams darbinin
kams vaikus į mokslą sunku leis
ti.

Visi fabrikų direktoriai, są
skaitininkai, “formanai" ir kiti 
pareigūnai—yra valdžios kgentai, 
komunistų partijos kontroliuoja
mi žmonės. Tup būdu nuskliaus
tieji darbininkai neturi tiktų ke
lių teisybei ieškoti.

AR TOLSTOJUS BUVO 
LIETUVIŲ KILMES?

New York (LAIC) — New 
Yorko apylinkėse gyvena gar
siojo rusų rašytojo ir filosofo L. 
N. Tolstojaus duktė. Ją lankiu
siems lietuviams ji tvirtina, kad 
jos tėvas buvęs lietuvių kilmės. 
Ar taip iš tiesų yra. turės nu
statyti ateities tyrinėtojai. Mes 
tenkinamės pastebėję, kad Tols
tojus mums yra artimas, giminin
gas savo atkaklia kova prieš 

Ars.; Ne. Bet jis gali prašyti. prieSpaudą ir diktatūrinius po- 
valdžios apdraudos kaipo Pirmo Iinkius. L. N. Tolstojus viena- 
Pasaulinio Karo veteranas. Pa- me MVO §veicarijoje išleistame 
siųsk prašymą į Insurance Divi- vcikale pastebi, kad vienas iš 
sion of the Veterans Adminis- svarbiausių pavergtų tautų gink- 
tration, Washington 25, D. C.1 yra susidarymas palankios vie- 
Tą apdraudą gali išsiimti WorH šosios nuomOnės. “Kad tiktai 

žmonės tikėtų—rašė jisai,—kad 
jėga yra ne jėgoje (prievartoje), 
o tiesoje ir drąsiai ją skelbtų . . . 
Nors engėjai užvaldytų mokyk
las, bažnyčias, spaudą ir savo ži
nioje turėtų miliardus rublių ir 
milionus disciplinuotų ir į maši
nas paverstų žmonių,—visa ta ta
riamoji grubios_jėgos organiza
cija yra niekis prieš tiesos galy
bę .. . Kad tik žmonės suprastų 
tą didžiąją jėgą, kuri jiems duo
ta pavidale tiesą išreiškiančio žo
džio ...

Nepaslaptis. kad Maskvos, en
gėjai TšTeidžia milionus suktai 
propagandai, nukreiptai prieš 

/laisvę jų okupacijon jiatekusių 
tautų. Bet mes lietuviai,.J^i;čda- 
mi tą galingąjį tiesos ginklą^asvo 
pusėje, turime jį kuoplačiausia 
vartoti: darbe, vaišėse, susirinki
muose, kur tik sutinkame žmonių 
—skelbkime kokią priespaudą 

' kenčia raudonųjų pavergtoji He-

tration, Washington 25, D. C. 
Tą apdraudą gali išsiimti Wor'd 
War I veteranai. Duokles galima 

1 mokėti kas mėnuo, keturis kar- 
i tus per metus, arba kartą į me-

Toliau, autorius pabrėžia, kad 
slėpimas bolševikų valdomuose 
kraštuose daromų neteisybių, 
skriaudų, žudymų ir tt. padėtį 
Žymiai pablogina: “Tai nusle
piant, sumažinamas, kai kuriais 
atvejais ir visiškai anuliuojamas 
(panaikinamas) Amerikos dery
binio svorio pajėgumas .. . Drau
gingumas tarp USA ir SSSR, pa
stovi taika tarp abiejų bus tik 
trapi pasaka, jei ir toliau bus pa
remta “Appeasement'ais" (patai
kavimo) politika ir visuomenės 
ignoracija, tikros psdėties neži
nojimu. Toks draugingumas su
byrės atėjus pirmam tikram ban
dymui, pirmam spaudimui. Kad 
išvengus karo, mūsų vyriausybė 
turi atvirai naudoti savo tikrą di
plomatinę jėgą, paremtą pilnai 
informuotos demokratinės šio 
krašto gyventoji) masės.

BUVĘS SOVIETŲ DIPLOMATAS ATSKLEIDŽIA 
MASKVOS TEISMU PASLAPTIS

New York (LAIC)—Kai 1937
I ' ••• r
m. vyko garaieji M nakvos “valy
mai", Aleksandras Barmine dir- 
bo Sovietų Paaluntinybėje Grai
kijoje. Daugelis nužudytų Mivo' 
jo artimi draugai Kartą jiaai at
virai pareiškė nepasitenkinimą 
dėl Maskvos įvykių. Greit buvo 
Kremliui atraportuota apie jo nu
sistatymą. Jo vardas buvo jtrauk- 
ts- į tarpą tų, kuriuos reikia lik 
viduoti. Slaptoji Sovietų polici
ja jį bandė pasigrobti, bet jis 
pabėgo į Paryžių, o iš čia p@sie-
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Reserve Corps ir 
vėl pašaukti. Pi- 
Armijos įsakymus

Pastaba: Vyrai ir moterys tar
nyboje gali gauti informacijų a- 
pie mokslą, darbą ir tt. savo po
kariniams planams prašydami 
mūsų “ 'G' Day Program". Vyrai 
ir moterys ligoninėse taipgi gali 
gauti Šį patarnavimą, ir mes ma
loniai pagaminsime ir jų reika
lavimus ir apeliacijas Veteranų 
Administracijai dykai be jokios 
uŽmokesties.
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FILMĄ APIE JONĄ BAISUJ) IR
PABALTIJO KRAŠTUS

New York (LAIC)—Su britų 
parlamento delegacija^ Sovietų 
Rusijoje lankėsi .J. Parker. Savo 
įspūdžius jisai aprašė Londono 
žurnale “The Political Quarter
ly”. Jis stebisi, kaip daug mili- 
tarizmo dvasios yra rusų mokyk
lose. Karinis jaunuomenės pa
ruošimas vykdomas net tolimiau
siuose užkampiuose. Straipsnio 
autorius pasakoja apie rusų tarpe 
vyraujančius miiltaristinius sie
kimus, imamai iki Baltijos kraš
tų aneksijos. Netgi filmą “Jonas 
Baisusis" išveda, kad Latvijos

ji laida jau liko išsemta ir grei
tu ‘laiku pasirodys antrA laida. 
Savo biografijoje aprašinėja, 
kaip jisai, jaami berniuku būda
mas, įsijungė J khmbnistinį judė
jimu, ir išatfgo drauge «u rūsy re
voliucija. Jis vaizdžiai nupasa
koja bolševikų sistemoje vyrau
jančią neapykantą, prievartą, i- 
tarimus, intrygas ir Žudymus. Jis 
pažįsta Rusijos gyvenimą, aea 
karaunistams tarnavo jier 19 me
tų. Buvo kariškiu, sovietų pra
monės direktoriumi ir, padaliau, 
diplomatu. Vargiai ar kurioj ki 
toj, knygoj būtų taip drąsiai ii- 
.114, ' a k ' a ■ l .
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sostinė Ryga ir Estijos sostinė 
Talinas turi būti Sovietų Sąjun
gos miestai. Britų komisijai tekę ' 
kalbėtis ir su kai kuriais naujais tuvių tauta! 
sovietų valstybėlių užsienio mi-j 
nisteriais. Pasikalbėjime Jie tvir
tino turį tiek pat galios kiek ir) 
pats Molotovas, bet pridūrė, kad , 
jų teisės ir veikimas, esą, tuo' 
tarpu tik svarstomi. Britų de-1 
legacija įsitikino, kad tie naujai 
iškepti "užsienio reikalų minis
terial" yra Rusijos užsienio po
litikos paprasti pastumd aliai.

Pergalė tiesos prieš melą ateis 
savaimi.

DARBO ŽMČNIŲ GYVENIMO SĄLYGOS 
SOVIETŲ SANTVARKOJE

New York (LAIC)—Rusų o- 
ku puotoj Lietuvoje įstatymai .be
veik žodis į Žodį kopijuojami pa
gal Sovietų Sąjungos pavyzdį. 
Apie veikiančią Rdsijos įstatym- 
davystę darbininkijos Spcialės 
apsaugos atžvilgiu, išsamų pda- 
nešimą duoda "Current History". 
Nuo 1930 m. spalių mėn. panai
kinta bedarbės apdrauda, 1940 m. 
birželio 26 d. . uždrausta darbi
ninkams ir tarnautojams pasi
traukti be fabriko ar įstaigos di
rektoriaus leidimo. Nesilaikan
tiems to nuostato taikomos la
bai griežtos bausmės. 1940 m. 
spalių 2 d. išleistas įsakymas— 
kasmet mobilizuoti 800,000-1,000,- 
000 berniukų (14-17 m. amžiaus), 
paruošimui asm-tų ir indwtrij<as 
darbams dirbti. Baigę
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kontraktus specialistams. Vy
riausybė gali juos skirti kur no
ri, neatsižiūrėdama į jų norus.

Mėnesinė darbininkų alga svy
ruoja tarp 110 ir 289 rublių. Že
mės ūkio darbininkų atlyginimas

STALINAS GALJS 
PASITRAUKTI

Paryžius.—Prancūzų spaudoje 
paskelbtas straipsnis, kad Stali
nas galįs pasitraukti iš tiesio
ginio dalyvavimo Rusijos valdy
me.

Tai jis galįs padaryti šią Žie
mą. Priežastis—blogėjanti svei
kata.

Stalinas, kuriam jau 66 metai 
amžiaus, sergąs kepenų liga, kuri 
pasunkėjo nuo 1942 m.

Straipsnio autorius mano, kad 
Stalinas, jei ir atsisakysiąs iš mi- 
nisterio pirmininko vietos, pasi
tiksiąs per atstatomo laikotamį 
jungiamąja jėga Sovietų Sąjun
goj. A. '

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Tilžės spaudimo, grašiais seluloido* viriai*, 81-75. 

knygelė, mišių maldos su paveikslais, paprastu a|»da- 
laaa ir Naujo Tratararata, 2nc.; fcAibsidoa Pasakojimai 
Kantri Elana, graši pasaka. 25c.; Gadrua Pioiaąnak®^

Aahaa Altoriuka*, 
V (Unikalia. mala maldų 
m, 65c.; litorija Sana

ka, 25c 
arba Ii

AaalHbaa Kalba 
ant Kalno Aly* 
Bw^isrinh*, 85e

f’.L.

atšaukė i n .11 v i .h n i u t dąt

šganymti šv. Kryžiuje, 128 paaL. 35c.; Svaikata Liga- 
apraKoma vaistiškoti šolėa, 25c.; Langva* Būda* limokil 
86c.; Sapnų Knyga, ra pav»ikllai.<, 81.25; Sapnai .Merijas 
15e.; Kapitalas Vašnlas, e^ysake, 81.25; Bartiaiakas fe*

Knyga, zpie 107 graiiausių lietuvišką dairių, 76c.; SeaUa Rit«li» sm 
Plemetamis iv Ją KalieMts, (U paveikslais, 48c. ; Gyvenimas Slepjte 

ra paveikslais, 80c.; Ssdbt&llngaa 2©rk*Ua, 25c.; Laimė ir 
; Ragiais, gražios pasakos, 35e ; GėrVso&lits GaSinhas, 15c k • - 

ir Sūriai Fadaryraae, 25c.; Vyvasae ir SSaterfcse, kaip
nuo ligų ir kttoki reikalingi pearakinimai. 30 paveikslu. 82 50 ;
Ji Re .1 r • 

širdų turki, 
medinukai,

».1...
26c., kvbavtnhi iaodi ra Marijų kqMH 
triamherai, K* 75c.
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VIETINES ŽINIOS
LRKSA 4 APSKRITIES 

KUOPOMS
Svarbus bertaininis LRKSA 

♦-tos apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 3O-tą, šv. Mykolo para
pijos svetainėje, 1073 Jackson 
St., Scranton, Pa.

Pradžia 2 P. M
Dienotvarkėje valdybos rapor

tai, pranešimai, naujo generalinio 
vajaus ir kiti reikalai.

Visų kuopų atstovai dalyvau
kite šiame svarbiame susirinki
me.

V. Leliokas, pirmininkas
P. V. Zdanatvičius, sckr.

LANKĖSI
Trečiadienį, rugsėjo 19-tą, lan

kėsi buvęs LRKSA prezidentas 
Antanas Sutkus ii Waukegan, 
Ill. Jį lydėjo buvęs Susivienymo 
sekretorius J. B šaliūnas ii 
Kingstono. A. J. Sutkus buvo 
atvykęs į laidotuves savo sesers 
Antaninos Juškevičienės, gyv. 
1535 Gardner Ave., Scranton. Pa
laidota rugsėjo 19 tą iš Šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapi
nėse, Throop. A. J. Sutkus po 
laidotuvių aplankė savo draugus 
ir pažįstamus.

KINGSTON
LABDARYBES BALIUS
Wyoming Klonio Lietuvių 

Moterų Klubas rengia labdary
bė* balių antradienį, spalių 23. 
Hotel Redington, Wilkes-Barre. 
Nuo 8 iki 10 valandos lošimai 
kortomis, po to šokiai.

Pelnas labdaringiems tikslams.
Mrs. J. Venslauskienė yra ge- 

neralė pirmsėdė, Mrs. F. But- 
ęofski—vice pirmsėdė; padėjė
jos—Miss Agnes Vetcher, Miss 
A. M. Grimaila, Mrs. M. Zerno- 
sky, Miss A. Yuknavich, Miss H. 
Gates, Mrs. J. Kupstas, Mrs. A. 
Petras, Miss M. Kizis, Mr*. G. 
Daileda, Mrs. S. Krupa, Mrs. T. 
Halicki, Mrs. Wm. Salinsky. 
Mr*. P. C. Kutz, Mrs. A. C. Har
dy, Mis* G. Gross, Mrs J. Stus- 
nick ir Miss Anne Marcelonis.

Kas nori daugiau tikietų ' 
kreipkitės į Mr*. Venslauskienę, i 
Mrs. Butcofski ir Miss. Grimai- i 
la. Tą vakarą bus išleistas U. S. 
karo bonas 25 dol. vertės (arba 
$18.75 grynais) ir kaldra. Rap. ,

JUBILIEJINIS 
KONCERTAS

Šv. Marijos parapijos choras. 
rengia didžiulį koncertą pagerb- j 
ti savo vadą muziką Joną J. šau- j 
čiūną jo 25-kių metų šioje para
pijoje vargonininkavimo ir veik
los sukakties proga.

Koncertas įvyks sekmadienį. 
! spalių 28-tą, 1945. Kingston High 
School auditorijoje. Chester St.

Programoje dalyvaus įžymūs 
svečiai artistai Elena Bartush ir 
Ted Šidlauskas.

Jubiliejatas muz. J. J. Šaučiū- 
nas yra ilgametis aktyvus L. R. 
K. S. A. narys, ALRK Vargoni
ninkų Sąjungos sel retorius-iždi- 
ninkas.

Tikietų iš anksto galima įsigy
ti pas choro narius.

SCRANTON

SODAL1EČIŲ VEIKLA
Wilkes-Barre švč. Trejybės 

parapijos sodalietčs rugsėjo 16-tą 
laikė susirinkimą. Atsilankė a- 
pie 60 narių.

“Cake Social" pramogos, kuri 
įvyks lapkričio mėnesį, pirmsė- 
dėmis išrinkto* panelės Th. Dy
mond ir Lillian Novak.

P-lės L. Lusaitytė ir O. Žėkai
tė išrinktos pirmsčdėmis "show
er” pramogos, kuri įvyks spalių 
H, 4 P. M. Bus pagerbtos trys 
buvę sodalietė* jaunavedės Betty 
Sinkevičiūtė, Mildred Olekaitė 
ir Zeph. Lusaitytė.

šiame susirinkime išleista do
vana (karo bonas), kurią laimėjo 
kun. kleb. J. K. Miliauskas.

Rap.

LANKĖSI DALLAS, 
TEXAS

Mr*. P. E. Kizis iš Pittston'o 
nesenai sugrįžo iš Dallas, Texas, 
kur atlankė savo sūnų ir marčią 
Mr. ir Mr*. P. Kizis ir savo anū
ką. Su ponia Kižiene kartu lan
kėsi jo* sūnus ir duktė Ph M'K 
Rita M. Kižte iš Corona, Calif
ornia.

SUSILAUKĖME SESERŲ 
MOKYTOJŲ

Sekmadienį, rugsėjo 16-tą, šv. 
Mykolo parapija turėjo dideles 
seserų vienuolių mokytojų pri
imtuvių iškilmes. Mat, į mūsų pa
rapiją mokytojauti atvyko ketu
rios Jėzaus Nukryžiuoto’Seseryą.

Ta proga ryte vietos klebonas 
kun. J. Baltusevičius atlaikė iš
kilmingas Mišias. Asistavo kun. 
J. L. Savulis ir kun. A. J. Nor
kūnas. Pritaikintą pamokslą pa
sakė kun. kleb. J. F. Baltusevi
čius.

Vakare parapijos svetainėje 
buvo vieša iškilmė. Visi džiau
giasi susilaukę seselių mokytojų 
ir tą džiaugsmą išreiškė gausio
mis dovanomis.

Seserys Sale kitų būtinų daly
kų mokys lietuvių kalbą ir ves 
lietuvių kalbos kursus jaunimui 
ir suaugusiems.

Sveikiname seseles ir linkime 
joms geriausios kloties jų kilnio
je darbuotėje! Rap.

LUZERNE
Metinė LRKSA 28 Kuopos 
t Vakarienė

LRKSA 28 kuopa rengia me
tinę vakarienę spalių 24, 1945, 
Masoni* Cafe, Bennett St., Lu
zerne. Vakarienša šeimininkai* 
bu* Matas Virbalis, Petras Bal
čius ; padėjėjai—kuopos viršinin
kai.

MIRĖ
A. a. Marė Služelienė, 

gyv. 151 Kelly St., Luzerne, nu
mirė rugsėjo J9-tą, palaidota iš 
šv. Onos bažnyčios parapijos ka
pinėse. Paliko 5 vaikus, 5 anū
kus, 4 proanūkus ir seserį.

A. a. Mikas Veėerkauskas, 
gyv. 28 West Stanton St., Hud
son, numirė rugsėjo 20-tą, palai
dotas iš Miners Mills šv. Pran
ciškaus bažnyčios parapijos ka
pinėse. Paliko žmoną, 4 vaikus ir 

anūkus.2

“BILL OF RIGHTS” 
DIENA

DYKAI DĖL DUSULIO 
VASAROS METU

Jeigu Jflz kenčiate ta* batais* du*o- 
ksomet karšta ir tvun- 

dnlk*« Ir ben- 
1a, tani

8

KUNIGAS JURGIS V IN ČIŪRĄ.
Kingston’o Šv. Marijos parapijos klebonas, yra jubiliejinio kon
certo rengimo komiteto garbės pirmsėdis. Koncertas rengiamas 
pagerbimui muz. Jono J. šauiiūno. Įvyks spalių 28, Kingston 
High School Auditorijoje.

BALTIMORE, MD
Naujas Mokyklos Metas
Parapijinė Šv. Alfonso mokyk

la prasidėjo ketvirtadienį, rug
sėjo 6-tą. Kaip kunigai, taip Se-'. 
sutės mokytojos džiaugiasi pir
mos dienos vaisiais. Užregistruo
ta 62 berniukai ir 57 mergaitės: 
viso 119 mokinių. Manoma, kad 
savaitės bėgyje atsiras daugiau ir 
kad skaitlius pasieks 130. Šiais 
laikais tai yra gan gražus būrys.

Jei mūsų mokykla taip gražiai 
laikosi, tai yra nuopelnas dabar
tinės sesutės vyresniosios ir jos 
padėjėjų. Savo sumanumu ji tiek 
įvedė naujenybių, kad vaikučiai, 
nežiūrint tolumo, nori lankyti 
šv. Alfonso parapijinę mokyklą. 
Ji įvedė įprotį, kad vaikučiai 
gautų 
metu.

tėvams. kurie leidžia savo vaiku
čius mūsų mokyklon; dėkoja Se- 

I sutems už tokį puikų vaikučių la- 
ivinimą; dėkoja vaikučiams už jų 
nuoširdų bendradarbiavimą. Die
vas te laimina š'uos naujus moks
lo metus Dievo garbei ir mūsų 
Tautos gerovei.

J. M. Vyskuoa* Toolen 
Sakys Pamokslus

Girdėjau, lapkričio mėn. turė
sim kitatautį vyskupą kaipo sve
čią mūsų bažnyčioje. J. M. vys
kupas Toolen. Mobile, Alabama 
vyskupijos, bus mūsų tarpe lap
kričio 11, 12 ir 13 dd. Kaip per 
Mišias sekmadienį, taip per no- 
venos pamaldas pirmadienį ir 
antradienį sakys visus pamoks
lu*. Lauksime susidomėję.

CHICAGO, ILLINOIS IŠ LIETUVOS VYČIU 32 SEIMO
Deilmtoj. Komandieriau. j C/Mr<> . Il.-Penk-

lve.d,n,m« Anuno

joje prasidėjo Lietiivos Vyčių 
32-ais seimas su pamaldomis baž 
nyčįoje. Mišias atlaikė kun. Jas- 
lius Grinius. Dauguma atstovi* 
ėjo prie Iv. Komunijos.

Su turininga įžangos kalba sei
mą pradėjo Pranas Razvadauskas 
(Boston, Mas*.), organizacijos

Darius-Girėnaa Pont No. 271, A- 
merican Legion, šeštadienį, rug
sėjo 22 d. aavo rūmuose, adre
su 4416-20 S. Western Avenue, 
surengė spalvingai iškilmingą 
naujos posto valdybos—1945-6 
metame—įvesdinimą, kuriame be 
eilinių nariųrlcgionierių, dalyva
vo daug įžymių .svečių iš Ame
rikos Legiono ketvirtojo distrik- 
to, kaimyninių poetų, laikraščių 
redaktorių, korespondentų ir tt.

4-to distfikto komandieriu* 
Morris Green įteikė kūjelį (ga

tvei) dešimtajam naujam posto 
Į komandieriui Pranui Pumpučiui.

Iškilmės buvo įvairios ir 
I dingo*.

čių garbes n. rys ir šv. Antano 
parapijos klebonas.

Seimą pasveikino turiningomis 
kalbomis: kun. Ig. Albavičius: 
dr. P. Daužvardis. Lietuvos kon
sulas; Ciceros miesto asesorius 
F. Christensen; “Draugo" admi
nistratorius ir “Laivo" redakto
rius kun. X. Miciūnas; Vyčių 
steigėjas M. Norkūnas (iš Law-

įspū-

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems 

Tėvų Marijonų rėmėjams ir ge
radariams kokiu nors būdu pri- 
sidėjusiems prie praėjusio TT. 
Marijonų Rėmėjų seimo, Maria- 
napolyje, rugsėjo 16 d.

Draugijoms, kurios ruošė tuo 
tikslu parengimus, kurie savo au
kas prisiuntė ar įteigi! asmeniš
kai. Visiems atsilankiusiems ir 
dalyvavusiems pamaldose prie 
Liurdo Grotos ir a. a. kun. J. Na
vicko kapo.

Už visus Tėvų Marijonų rė
mėjus ir geradarius spalių 1 d., 
bus atlaikytos giedotos šv. Mi
šios Marianapolio kolegijos kop
lyčioje.

Giliai dėkingi.
Tėvai Marijonai.

Marianapolio Kolegija

PAIEŠKOMI ASMENYS

šiltus užkandžius pietų 
Tas reikalauja daug dar- 
pasišventimo, bet jau ke- 
metas kaip vaikučiams y-

PAIEŠKOJIMAI

KARALIUS, Stanislovas, kilęs iš 
Telšių apskr.. j USA emigravęs prieš 
1914 metus.

STANYS. Dominikas, kilęs iš Ma
žeikių apskr.. j U. S. A. emigravęs 
prie# 1914 metus.

BUINYS, Longinas, iš pašaukimo 
muzikas, kilęs iš Mažeikių apskr. į 
USA emigravęs prieš 1914 metus.

NODUS (Naudužas), Jonas, kilęs 
iš Stalių apskr., į USA emigravęs prieš 
1914 metus, spėjamai gyvena 
go. III.

MARGELL, Jonas, kilęs iš 
viškio apskr. spėjamai gyvena 
Maplewood Ave., Chicago, III.

FRANCUTIS, Frank, j USA emi
gravę* prieš 1914 metus.

DICIUS, Jurgis, sūnus Gabrio (dau
giau duomenų nėra).

ELSERGAS. Stasys.

Chics-

Vilka- 
South

lintas
ra teikiamas šis patarnavimas. 
Tėvai yra dėkingi sesutėms, o 
vaikučiai džiaugiasi geresne svei
kata.

Mūsų klebonas kun. dr. Men- 
delis irgi deda visas pastangas. 
Mūsų mokykloje mokslas nemo
kamas ir mokykla turi visus vė-KCŠIII*D II llIVJfvy IV1A 11*1 1 VIDUS VC" i 
.. . . . . ... Būgnų kaimo,liausiu* (rengimus. Jis nesigaili >n ,

New York (LAIC) — Bill of 
Rights Commemorative Society 
išvien su American Legion, iškil
mingai paminėjo konstitucinę su
kaktį Bill of Rights priėmimą.

Rugsėjo 25 d., antradienį, prie 
Sub-Treasury Building, Pine and 
Nassau Streets, New Yorke, įvy
ko paminėjimo programa

Kalbėjo Cecil de Mille, iš 
tttTr'kokl pssHiHJimą terttot Hollywood. Calif., Edward N. 
iristnons eranšta ps tssls, štai Scheiberling, Amerikos Legiono 
£"si%}5SSiŠSU* Vyriausias Vada* ir World Bill 

psralbo*: J*l<v of Rights Association pirminin- 
Jemtasste A,virl O Konski. kuris rai-

lio _ ____ __ _
ku: jeigu lilil 
dral drėgnumai . __
bdtų paskutini* j ūsą ataikvėi

vaikučius pavaišinti. Nespėjo 
mokslo metas prasidėti, kaip jis 
prašė sesučių surengti vaiku
čiams pikniką, pirm negu oras 
visiškai atvės. Trečiadienį, Mari
jos Vardo dieną, abudu mūsų ku
nigai "užfundino" visai nyisų 
mokyklai dieną Druid Hill par
ke. Vaikučiai iš savo pusės įverti
na kaip Sesučių taip kunigų ge
rumą. Jų tik šimtas, bet kaip jie 
gieda per savo Mišias sekmadie
niai* 8:30 vai., tai visi gali ste
bėti*. Daugel iš jų gelbsti para
pijos darbe. Nežiūrint gausingų 
Mišių kas rytą, kad ir toli gyve
na altoriaus tamsi, tačiau kad 
ir anksčiausiai jie visuomet pri- 
būna laiku. Be to. šimtai tūkstan
čių laiškų yra siunčiami iš mū
sų klebonijos ir vaikučiai žymiai 
prisideda prie jų išsiuntimo. Mo
kykla, kaip kun. dr. Medelis ne 
kartą sako, yra ne tik parapijos 
pažiba, bet parapijos stipru* šu
las. Kiekviena proga ji* dėkoja

8ie a*tnenys< yra paicšKonii jų 
minių Europoje:

ARClšAUSKAS, Leonas, gyvenę* 
ar gyvenąs Chicagoje.

DIRMEIKIS, Benedikta*. Kilę* iš 
Kražių. Gyvena Chicagoje.

JAKATAITĖ, Valerija. Prieš karą 
studijavo Kaune. Gyvena Chicago* a- 
pylinkėje.

JAKUBAUSKAS, Pijus, kilęs iš 
, Pil viskio valsčiau*, 

Vilkaviškio apskritie*.
KARPUS-KESSL1NK, Aldona. Gy

venusi ant Perry Av., Chicagoje.
KETVIRTIS. Petras, kilęs iš Pan

dėlio, Rokiškio apskr. Gyvena Chica- 
goje apie 40 metų.

KUDLIENĖ-KLlšYTĖ, Felicija, 
Kuošių kaimo, Rokiškio valsčiau* 
apskritie*. Gyvena Chicagoje.

MILIAUSKAS (MileuskaS). Juo
zas, kilę* iš <iįžy kaimo ir valsčiaus, 
Vilkaviškio apskr.

NEDVARAITĖ, Kotryna, gyvenusi 
1417 S. 50th Avė.. Cicero, III.

OGINTAI, Ogintienė, po tėvais Ar- 
manavičiūtė ar Germanavičiūtė, kilu
si iš Vaškų, Birtų apskr.

RIMAVTČ1ŪTĖS, Birutė ir Teresė, 
iš Gižų bažnytkaimio, Vilkaviškio ap
skritie*.

ŠMULKŠTYS, Andrius, arba*}© sū
nūs ar dukterys. Gyveno Pittsburgh, 
Pa.

Y’RRONAI, Antenas ir Stasys, kilę 
iš Kražių. Gyvano Ckičagoje.

ZUIKIS, Petrą*, iš Gižų valsčiau*, 
Vilkaviškio apskr.

Ieškomieji asmenys arba apie juo* 
žinantieji prašomi skubiai atsiliepti (

Selle St., Ckieaąe S, HL ’

gi-

iš
ir

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

pirmininkas. Pasveikinęs atsto rence. Mas*.); kun. S. Gaučiai, 
vus ir garbė* svečiu*, paskelbė 'kun J Grinius. L. Simutis ir 
seimo prezidiumo, sekretorijato | kiti. z
ir komisijų rinkimus. Prezidiu Priešpietiniame posėdyje iš
mali išrinkti: P. Razvadauskas klausyta daugumos valdybos na- 
pirmininkas; J. Cherry ir E. Pa
vis. vice pirmininkai. J sekreto 
rijatą—Irena Pakeltytė ir O. 
Norkiūtė (iš Brockton, Mass.) 
Rezoliucijų komisijon: Ig. Saka
las, V. Balanda ir L. Totelytė: 
mandatų—O. Aleliūnienė, Cha*. 
Bason (Basanavičius — lietuvių 
tautos patriarcho dr. Basanavi
čiaus giminaitis) ir R Glinec- 
kaitė; sveikinimų—kun. S. Gau- 
čias, V. Kvietkiūtė ir J. Vilki- 
šius; revizijos—V. Spirauskaitė. 
M. Marčiulaitytė ir L. Švelnis. 
Tvarkdariu išrinktas K Zaroms- 
kis.

Seimo garbės pirmininku iš
rinktas kun. Ig Albavičius, Vy-

rių ir apskričių atstovų raportai, 
ii kurių tenka susidaryti vaizdą, 
kad praėjusiais metais nemažai 
kuopų atgaivinta, lai kraitis “Vy
tis" sustiprintas ir pagerintas ir 
kitų darbų nemažai atlikta. Pir
mininko ir sekretorių raportai 
priimti su padėka ir pagyrimu.

Seimas dar posėdžiavo šešta
dienį ir sekmadienį, toj pačioj 
šv. Antano parapijos salėj.

šeštadienio vakarą įvyko šei
minis balius—šokiai Šv. Antano 
parapijos salėje, o sekmadienio 
vakarą bankietas Graemere vieš
butyje.

Seime dalyvavo apie 70 atstovų 
ir nemažai svečių. D.

SABALYS, Jurgio.
RUPKAITIS, Joną.- (sūnus Jono. | 

kilęs iš Tauragės apskr., j USA emi- ■ 
gravo prieš 1914 metus, spėjamai gy- • 
vena Chicago. III.

KARALIAUSK1ENĖ, Jagminaitė 1 
Vincė-—kilusi iš Tauragės apskr., į j 
USA emigravo apie 1928 metu*. *pė- LSA emigravo įM7 meui«. spija.‘ 
jamai gyvena Chicago. III. . mai Jfyvena Borton Ma-Jj

MLIONYTĖ, Izabelė—kilusi iš Dzū-j JURKEWICZ, Stasy* (sūnų* Va- 
įeito), kilęs iš Ukmergės apskr., spė-

BALCICTĖ, Ona—į USA emigre j jamai Kyvena Brook]yni N. y. 
vu*i apie 1938 metu*. VALAITIS, Eddy ir Ona, kilę iš

PETRASCNAS, Motiejus—kilę- iš Vilkaviškio ap*kr., spėjamai gyvena 
šakių apskr.. j USA emigravęs apie ( New Yorke. 
1912 metus.

NEVBRAUSK AS, Juozas ir Anta
nas—kilę i* šakių apskr. j USA emi- i 
gravę po Didžiojo Karo, spėjamai gy- ; 
vena Chicago, arba Detroit.

SAKALAUSKIENĖ, Grybaitė Mar
celė—kilusi iš Šakių apskr., j USA 
emigrsvnri po Dtrtž. K a to. ‘ spėjamai 
gyvena New Yorke.

FRUZYNA, Zanauskaitė. kilusi iš, 
Kretingos apskr. į USA emigravusi 
po Didžiojo Karo.

STONIS, Vincas—kilęs iš Telšių 
apskr. į USA emigravęs po Didžiojo 
Karo, spėjamai gyvena Chicago, Ill.

ČERNYTĖ, Emilija—kilusi iš Ro- ‘ 
kiškio apskr.. į USA emigravusi po 
Didž. Karo, spėjamai gyvena Chica
go. III.

MILĄ KNIS. Jurgis—kilęs iš Rokiš
kio apskr., j USA emigravę.- po Didž. • 
Karo, spėjamai gyvena Chicago, IP. i

NAVICKIENĖ. Jutelytė Ona-ki-|

lusi iš Panevėžio apskr., spėjamai gy
vena Chicago, III.

GRIGAITIS, Kazimieras ir Irena— 
spėjamai gyvena Boston, Mass.

RODIS. Frank — spėjamai gyvena 
Boston. Mass.

DOMEIKIENĖ, Nastė ir Ona—|

GAN1PRAUSKAS (vardas nežino
ma.-), spėjamai gyvena Chicago ar St. 
Paul, Min.

Miss BRENER, Irena, spėjamai gy
vena Chicago, HI.

MESKAUSKIENĖ-Vaškevičiūt* Ma

Chicago. ' .
KVIETKUS. Izidorius. 
MIKšEVICIUS, Mikas Petras. 
PUIDAK. Juzefą, kilusi iš Kėdai

nių apukr., j USA emigravusi prieš 
1914 metus, sėjamai gyvena Rock
ford. III.

ŽEMAITIENĖ, Salomėja—kilusi iš 
Kėdainių apskr.. spėjamai gyvena 
Schenectady, N. Y.

Ieškomieji ar apie juos žinantieji 
maloniai prašomi atsiliepti — Lithu-

Social Sarvica Buratfu, 233 Broadway, 
Naw York 7, N. Y.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS
Kiekvienas Lietuvi* Katalikas Turi Galimybė* Pasirinkti 

Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 
Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir iileido kun. P. 
M. Jura*. Kaina $3.50.

Msldsknyg* turi 788 puslapiu*. Minkštai* odo* viršeliais, papuošta lietuviško 
stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų 
paimti U Mišiolo. Evangelijos sekmadieniam* ir bažnytinėm* šventėms. Novenų 12. 
Litanijų 18. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur 
ginė*..maldo* iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldomi 
i švė. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuo* galima laimėti atlaidus. Labai 
daug (vairių maldų su atlaidai*. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi po
teriai. Raidės aiškio* ir jvairjosz Kalba grali

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmė*
Šutai** kva. J. K. MilUutka*. Tai vionatini Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 

telpa maldo* ir gieenia su gaidomis taip, kad šmoni* gali sekti kunigą maldote ir

ŽYMIAI nupigintos maldaknyges
ĄN1OLAS SARGAS, Juodais apdarau (original* kaina ll.MD...........

DANGAUS 2VAIG2DUTS, juodai* apdarai* (original* kaina ILSO). 

MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 esatą) .................................

MALDŲ RINKINtLIS, juodai* apdarai* ...................................................
S KnipkiU* J

ILSO

? “GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St (P. O. Bow 32)

Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, 
kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius |>o- 
pierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir ataaky 
mai anglų ir lietuvių kalbose. Knygutė mažo formato. 
Gali moterys k įsidėti 5 ridikui} (pocketbook). Didelėm 

Lilės, apauna aiški Norintieji gauti knygutę—**K»»p 
riko* Piliečiu?”, jdčkitn i knnvnrta 2V ir nr

f

Wilkes-Barre. Paima.

ikitet Ffw<*Ur kalavo laisvės pavergtoms tau j Patapti Amerikos
dUškitc -GARSUI”, P. O. Bos 32, PaN. yT ’ t Lietuvai


